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ÖZET 

 

Bu çalıĢmada ilk olarak, yöneylem araĢtırması yöntem ve teknikleri hakkında 

genel bilgiler verilmiĢtir. Yöneylem araĢtırmasının hangi alanlarda nasıl 

kullanılmakta olduğu hakkında detaylı olarak incelenmiĢtir. Ayrıca yöneylem 

araĢtırması tekniklerinin proje geliĢtirmede nasıl kullanıldığına dair açıklamalar da 

bulunularak özellikle biliĢim Ģirketlerinde yazılım geliĢtirmede nasıl 

kullanılabileceği,  uygulanabileceği ele alınarak anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Yöneylem 

araĢtırmasının bu alanda dünyada ve Türkiye’de ne oranda kullanıldığı araĢtırılmıĢtır.  

Örnek bir yazılım projesi geliĢtirilmesinde yöneylem araĢtırması teknikleri 

kullanılarak nasıl yol alınabileceği iĢ akıĢları üzerinden irdelenmiĢtir. Sonuç olarak 

bu tezde bir yazılım projesi geliĢtirilirken yöneylem araĢtırması teknikleri 

uygulanmıĢtır. BiliĢim Ģirketlerinde yazılım projeleri geliĢtirmede hangi yöntemler 

ve aĢamalar takip edilebileceği incelenmiĢtir.   

 

Anahtar Kelimeler: yöneylem araĢtırması, yöneylem araĢtırması teknikleri, 

proje geliĢtirme, yazılım projesi geliĢtirme, karar destek sistemleri. 
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ABSTRACT: 
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operational research methods and techniques is given in this work. Areas of possible 

problems addressed with operational research are shown. Furthermore details about 
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illuminate management issues and solve managerial problems are considered in this 

thesis. Application of operational research methods and techniques for planning and 

designing software and computing projects is main subject of practical part of the 

work. The experiences of such applications from Turkey and abroad are shown. A 

successful application example of operational research for business software 

development project is realized during the work on this thesis. For the last all the 

techniques used in the practical part, phases, steps and consequences are identified. 
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BÖLÜM 1 

 

YÖNEYLEM ARAŞTIRMASI 

 
1.1. Giriş 

 

 

Kantitatif karar verme teknikleri yöneylem araĢtırması olarak bilinmektedir. 

Yöneylem araĢtırması, iĢletmelerde karĢılaĢılan karar verme problemlerinin çözümü 

için bilimsel yaklaĢımın uygulanması olarak tanımlanmaktadır. Yöneylem 

araĢtırması, iĢletmelerde karar problemlerinin çözümünde kullanılırken sistem 

yaklaĢımından hareket etmektedir. Yöneylem araĢtırmasında problemler belirli bir 

sistem çerçevesinde bir bütün halinde çözümlenir (Yücel,2004, s:70). 

 

Yöneylem araĢtırması; Matematik, Ġstatistik ve bilgisayar gibi değiĢik bilim 

dalarından yararlanarak geliĢtirilen analitik teknikleri bilimsel yaklaĢımla ve araç 

olarak kullanan uygulamalı bir bilimdir. Bilimsel yaklaĢım, iĢletme yönetiminde 

karĢılaĢılan problemleri düzenli olarak inceleme, ölçme iĢlemleri için izlenecek 

adımları ve metotları göstermektedir (Yücel, 2004, s:70). 

 

1950 yılından sonra bilimsel bir nitelik kazanan yöneylem araĢtırmasının bir 

çok tanımı yapılmıĢtır. Bu tanımlardan bir tanesi Ģöyledir: 

 

―Yöneylem Araştırması, bir sistemde ortaya çıkan problemlere, sistemin 

denetlenebilir bileşenleri cinsinden bilimsel yöntem, teknik ve araçların 

uygulanması ile en iyi(optimum) çözümün bulunmasıdır” (Tınlı, 2009, s:3). 

 

Yöneylem araĢtırması problemlerinin çözümü için altı temel aĢamanın takip 

edilmesi gerekir. Bu aĢamalar;  

 

1.  Problemin formüle edilmesi,  

2.  Matematiksel modellerin kurulması,  

3.  Modelden çözüm elde edilmesi,  
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4.  Modellin ve çözümün test edilmesi,  

5.  Çözümün kontrol altına alınması,  

6.  Çözümün uygulanmasıdır. 

 

ĠĢletmelerde karĢılaĢılan karar verme problemlerinin çözümünde bu altı 

temel aĢamanın sırasıyla takip edilmesi gerekli olmalıdır (Yücel, 2004, s:70). 

 

Karar problemleri her ne kadar matematiksel model oluĢturulup çözülse de 

bu problemleri etkileyen baĢka faktörler mevcuttur. Bu faktörlerin baĢında insan 

unsuru gelir. Bazı görüĢlere göre karar problemlerinin matematik modellerle 

çözülmesi pratik değildir. Buna en iyi örnek asansör problemidir. 

Bir iĢyerinde asansörlerin yavaĢlığından ötürü oluĢan Ģikayetleri gidermek 

amacıyla bir bekleme hattı(kuyruk) modeli kurularak problem analiz edilmiĢ ve 

sonunda asansörün hızının arttırılmasına karar verilmiĢtir. Ancak Ģikayetler 

azalmadığı için insan faktörü ele alınarak, bekleyenlerin can sıkıntısından 

Ģikayetlerini arttırdıkları düĢünülmüĢ ve asansör giriĢlerine ayna yerleĢtirilmiĢtir. 

Asansör bekleyenler ayna sayesinde kendileriyle ilgilendiklerinden Ģikayetler 

ortadan kalkmıĢtır. 

 

Yöneylem araĢtırması tekniklerinin pek çoğunun yapısında iteratif 

(yinelemeli) algoritmalar yer alır. Bundan dolayı bu algoritmaları elle çözmek uzun 

hesaplamalar gerektirir. Bilgisayarların geliĢimi ile bu tekniklerin çözümleri 

kolaylaĢmıĢtır. 

 

Gerçek problemlerin matematik modele uygulanmasındaki zorluklar, bazı 

modellerin matematik formüllerle gösterilmeyip simülasyon teknikleriyle 

çözülmesini gerektirir. Simülasyon, gerçek sistemi küçük birimler halinde inceler 

ve bu birimleri birlikte hareket ettirecek  mantıksal iliĢkileri kullanarak, sistemin 

mevcut davranıĢını taklit eder.   
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1.2.Problemin formüle edilmesi 

 

Burada yapılacak ilk iĢ ele alınan sistemi iyi tanımlayarak problemin  

değiĢkenlerini saptamak, bunların organizasyonun diğer birimleriyle olan 

iliĢkilerini göz önüne alarak problemin çerçevesini oluĢturmaktır. Yöneylem 

araĢtırmacısı (veya grubu) karar verici durumunda olan yöneticilere danıĢarak   

probleme doğru cevap arayacaktır. Yönetimin tavsiyeleriyle ayrıntılı bir teknik 

analiz yapılıp, iĢletmenin amacı, politikası, kaynakları araĢtırılarak bir rapor 

oluĢturulacaktır. Yönetimin amacını(amaçlarını) kesin olarak tespit etmesi doğru 

cevabın bulunması açısından gereklidir. Örneğin, kar etme amacı öncelikli olan bir 

kuruluĢ uzun dönem kar maksimizasyonunu yegane amacı olarak bemimseyebilir. 

Ancak yapılan araĢtırmalar birçok iĢletmenin diğer amaçları yanında güvenli kar 

hedefini benimsediğini göstermektedir. Bir çok iĢletme de tek amacın kar 

olmadığını, pazardaki payını yükseltmek, karın devamlılığı, çalıĢanların 

morallerinin yükseltilmesi, iĢletmenin prestijinin yükseltilmesi, sabit fiyatlar gibi 

tipik amacların da hedeflenebileceğini savunmaktadır. Dolayısıyla yöneylem 

araĢtırması çalıĢmasının baĢlangıcında bu hedeflerin tespit edilip yönetim 

tarafından bildirilmesi gerekmektedir.  

  

 

1.3.Çalışılan sisteme ait matematik modelin kurulması 

 

Problemi formüle ettikten sonraki aĢama matematiksel bağlantıları kurarak 

problemi matematik semboller ve ifadelerle sunmaktır. Matematiksel model, 

matematik ifadelerle iliĢkilendirilmiĢ, çözümleri ele alınan sistemin durumunu 

açıklayan bir eĢitlikler kümesidir. Matematik eĢitlikler fizik kurallarını, kimyasal 

reaksiyonları en iyi Ģekilde açıklayabildikleri gibi sosyal bilimlerde de incelenen 

sistemin davranıĢlarını anlama, açıklama ve yorumlamada  bize yardımcı 

olmaktadırlar. Sistemin anlaĢılması açısından diğer sistemlerden daha kullanıĢlı 

olmaları, ardıĢık irdeleme olanağının bulunması  ve model üzerinde denemeler 

yapılabilmesi  matematiksel modellerin avantajları olarak sayılabilir. Sosyal 
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bilimlerde bilimsel yöntemlerin uygulanması matematik modellerin yardımıyla 

olmaktadır. 

 

 

1.4.Modelin çözümünün yapılması 

 

Matematik modelin kurulmasından sonra bu modelin çözüm aĢamasına 

geçilir. Bir yöneylem araĢtırması çalıĢmasında bu aĢamanın çalıĢmanın en önemli 

parçası olduğu düĢünülürse de gerçekte bu adım araĢtırmacılar için en kolay adım 

olarak alınabilir. Çünkü burada geliĢtirilmiĢ olan algoritmalardan birisinin 

bilgisayar kullanılarak çözümü yapılmaktadır. Yöneylem araĢtırması nın bu 

aĢamadaki rolü çözümün optimum yani en iyi çözüm olmasını sağlamaktır. 

Modeldeki amacın gerçekleĢip gerçekleĢmediği, kısıtlamaların amaç üzerindeki 

etkileri, değiĢkenlerin aldıkları değerlerin yorumu çözümden sonra 

değerlendirilecek hususlardır. Duyarlılık analizi(sensitivity analysis) yapılarak 

parametreler üzerinde yapılacak herhangi bir değiĢikliğin modeli nasıl etkileyeceği 

görülür. 

   

1.5.Modelin ve çözümün test edilmesi   

 

Modelin çözümünden sonra dikkat edilmesi gereken nokta çözümün ne 

denli güvenilir olduğudur. Modeli kurarken yapılan bir hata çözümün tüm 

aĢamalarına yansıyabilir. Çözüm bulunduktan sonra modelin tamamını 

değerlendirerek, sonucun modelin gerçek olarak uygulanabileceğini kanıtlaması 

gerekir. Probleme ait model yeniden gözden geçirilir ve bir hata olup olmadığı 

araĢtırılır. Bir diğer yararlı  test etme Ģekli de matematik ifadelerin kullanıldıkları 

birimlerdeki doğruluklarıdır. Modelin ve çözümünün baĢlangıç uygulamasından 

önce test edilmesi güvenli bir uygulama ve zaman içinde geçerlilik kazanması 

açısından gereklidir. 
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1.6.Çözüm üzerinde kontrollerin yapılması 

 

Eğer model devamlı kullanılacaksa, bir sonraki adım modeli açıklayan çok 

iyi bir sistem dökümantasyonunun  hazırlanmasıdır. Bu sistemde model, çözüm 

prosedürü ve uygulama için kullanılan iĢlemler yer almalıdır. Kullanıcının 

değiĢmesi durumunda bile böyle bir prosedür hazırlanmıĢsa uygulama 

aksamayacaktır. Öte yandan gerçek hayatta sürekli koĢullar değiĢtiği için bu 

değiĢikliklerin modele yansıtılması yani modelin güncelleĢtirilmesi söz konusudur. 

 

1.7.Çözümün gerçek hayata geçirilmesi (uygulanması) 

 

Yöneylem araĢtırması çalıĢmasının son aĢaması da çözümün karar verici 

tarafından benimsenip uygulanmasıdır. ÇalıĢmanın baĢarısı Ģüphesiz üst kademe 

yöneticilerinin ve iĢlemleri yürütecek kiĢilerin vereceği  desteğe bağlıdır.yöneylem 

araĢtırması çalıĢması yapan grup  yöneticilerle devamlı iĢbirliği ile bulunan 

çözümün güvenli bir Ģekilde uygulanabileceğini izlemelidir. 

        

 

1.8.Yöneylem Araştırmasının Tarihçesi  

 

Yöneylem araĢtırmasını anlayabilmek için, onun tarihçesiyle geliĢme 

sürecinin bilinmesi iyi olacaktır. Günümüz yöneylem araĢtırmasında kullanılan bazı 

model ve tekniklerin kullanılmaları çok eskiye dayansa da, yöneylem araĢtırması adı 

verilen faaliyetlerin ilk olarak II. Dünya savaĢı sırasında Ġngiltere askeri yönetimi, 

düĢmanların hava akınları sırasında en iyi savunma Ģeklini belirlemek amacıyla farklı 

disiplinlerden bilim adamlarıyla bir ekip çalıĢması baĢlatmıĢ ve böylece en iyi 

savunma Ģeklini bulmuĢtur (Yücel,2004, s:71). 

 

SanayileĢmiĢ batı ülkelerinde (özellikle ABD ve Ġngiltere’de Yöneylem 

araĢtırması 1940’larda savunma sistemlerinin ve 1950’lerde de ekonomik alt 

sistemlerin (örneğin, endüstriyel iĢleme ve toplulukların) yönetim ve karar 

süreçlerine katkıda bulunmayı amaçlayan bir bilimsel hareket olarak ortaya çıkmıĢ, 
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mesleki statü kazanmıĢ ve bir bilimsel disiplin olma yönünde kendi kendini 

düzenlemeye ve kurumlaĢmaya yönelmiĢtir (Celasun,1980:22).  

 

Ġngiltere’de çeĢitli savunma sahalarında alınan baĢarılı sonuçlar müttefik 

ülkelerin dikkatini çekmiĢ, bu ülkelerde de askeri problemlerini farklı disiplinlerden 

bilim adamlarıyla oluĢturdukları ekiplerle çözmeye giriĢmiĢlerdir. Özellikle 

A.B.D’de, bu konuyla ilgili çalıĢmalar dikkat çekici olmuĢtur. Konuyla Ġngiltere’den 

çok sonra tanıĢmıĢ olmakla birlikte, A.B.D’in bu konudaki çabaları sonucunda 

yöneylem araĢtırmasında büyük ilerlemeler kaydedilmiĢ. A.B.D Hava Kuvvetlerinde 

Marshall K.Wood  baĢkanlığında kurulan bir ekip, Leontief tarafından önerilen girdi 

çıktı modelini geliĢtirerek, dağıtım problemlerinin çözümünü sağlamıĢtır. Bu ekibin 

üyelerinden B.Dantzig büyük organizasyonların faaliyetlerinin bir dağıtım problemi 

olarak ele alınabileceğini ve en iyi plan ve programın bir amaç fonksiyonunun en 

küçüklemesi ile elde edilebileceğini açıklamıĢ ayrıca, doğrusal programlama 

problemlerinin klasik çözüm tekniği olan simpleks yöntemini önermiĢtir. 

 

Simpleks çözüm tekniğinin geliĢtirilmiĢ olması doğrusal programlamanın 

yalnızca dağıtım problemlerinde değil, benzer problemlerde de kullanılmasını 

sağlamıĢtır. SavaĢ sırasında askeri problemleri çözmek için oluĢturulan ekiplerde, 

aktif biçimde çalıĢan bilim adamları savaĢ sonrasında dikkatlerini benzer yaklaĢımın 

sivil yaĢam problemlerine uygulanabilirliği üzerine yoğunlaĢmıĢtır.  Bu bilim 

adamlarından bazıları üniversitelerine dönmüĢtürler ve çalıĢmalarını daha önce 

oldukça acele biçimde geliĢtirilen bir kısım teknikler için sağlam temel oluĢturma 

konusunda çalıĢmalarını sürdürmüĢlerdir. Bazı bilim adamları yeni teknikler 

geliĢtirme çabalarına girmiĢlerdir. Bilim adamlarının büyük bir kısmı ise özel 

ekonominin değiĢik kesimlerindeki çalıĢmalarına dönerek buralarda karĢılaĢılan 

problemleri benzer yaklaĢımlarla çözmeye çalıĢmıĢlardır. Bütün bu çalıĢmalar 

bilimsel bir uğraĢı alanının doğuĢuna yol açmıĢtır. 

 

Uygulamalar açısından incelendiğinde yöneylem araĢtırmasını uygulayan ilk 

sivil kuruluĢların kar amaçlı büyük kuruluĢlar olduğu görülebilir. Küçük boyutlu 

kuruluĢlar yöneylem araĢtırmasının yalnızca büyük boyutlu iĢletmeler için değil 
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kendileri içinde yararlı olduğunun farkına biraz geç varmıĢlardır ve araĢtırmacıların 

bir birinden farklı gibi görünmelerine karĢın pek çok problemin belirli bir baĢlık stok, 

dağıtım, sıralama, kuyruk, oyun altında inceleyebileceklerini fark etmeleri ve bunlar 

için standart çözüm teknikleri geliĢtirilmelerinden çok sonra konuya ilgi 

göstermiĢlerdir. Birkaç uygulama dıĢında yöneylem araĢtırmasının servis ağırlıklı ve 

kamu kesiminde kullanılması 1960’lı yılların ortalarında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bununla birlikte bugün banka, kütüphane, otel, okul gibi servis ağırlıklı pek kuruluĢ 

servis verme tekniğini artırmada yöneylem araĢtırmasında büyük yarar 

sağlamaktadırlar. Bunlara ek olarak federal ve yerel devlet kuruluĢları da plan, 

program ve politika belirleme çalıĢmalarında yöneylem araĢtırmasının çok geniĢ bir 

uygulama alanı bulması ve çok hızlı bir geliĢme göstermesindeki en önemli faktör 

elektronik geliĢmeler olmuĢtur. 

 

Yöneylem araĢtırmasının bir bilim olmadığı, doğuĢunu izleyen günlerde 

tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. 1950’li yılların baĢlarında sivil yöneylem araĢtırması 

faaliyetlerinin ulaĢtığı geliĢme düzeyi, yöneylem araĢtırması adı altında yeni bir 

bilim dalının doğmakta olduğu görüĢünün benimsenmesine imkan vermiĢtir.  

 

Yöneylem araĢtırması alanında çalıĢan bilim adamlarının ihtiyaçlarını 

karĢılamak amacıyla kurulan ilk yöneylem araĢtırması kuruluĢu, 1952 yılında 

Amerika’da ORSA (The Operational Research Society Of America)’dır. Türkiye’de 

yöneylem araĢtırması çalıĢmalarının batıda olduğu gibi savunma kesiminde 

baĢlamıĢtır. Savunma kesimi dıĢında ilk yöneylem araĢtırması ekibi 1965 yılında 

Türkiye Bilimsel ve Teknik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK) bünyesinde kurulmuĢtur 

(Cinemre, 1997).    

 

 

1.9.Yöneylem Araştırmasının Dünyadaki Gelişimi 

 

ÇeĢitli ülkelerde kurulan  dernekler yöneylem araĢtırması ile ilgili 

periyodikler yayınlayarak bu konudaki geliĢmeleri duyurmaktadırlar. 1950 yılı 

baĢında A.B.D. da kurulan ORSA(Operations Research  Society of America) ile 
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TIMS(The Institute of Management Sciences) bu kuruluĢların en ünlüleridir. 

Yöneylem araĢtırması uygulamalarını ve yapılan araĢtırmaları aktaran dergilerin 

bazıları  aĢağıda verilmektedir. 

 

 A.I.E.E. Transactions 

 C.O.R.S. Journal 

 Decision Sciences 

 Industrial Engineering 

 Journal of Industrial     Engineering 

 Management Science 

 Mathematical Programming 

 Mathematics of Operations Research 

 Naval Research Logistics Quarterly 

 Networks 

 Operations Research 

 Transportation Science 

 

 

1.10. Türkiye’de Yöneylem Araştırması Çalışmaları 

 

Türkiyede ilk yöneylem araĢtırması çalıĢmaları 1960 yılında askeri   amaçlı 

olarak  baĢlatılmıĢtır. 1965 yılında Tübitak  da ilk yöneylem araĢtırması grubu 

kurulmuĢtur. 1964 yılından itibaren de üniversitelerde yöneylem araştırması  

konularının  anlatımı  baĢlamıĢ  ve dersler konulmuĢtur. 1975 yılında kurulan 

yöneylem araĢtırması derneği ulusal kongreler düzenlemekte, çıkardığı yayınlarla da 

yöneylem araĢtırması  çalıĢmalarını desteklemektedir. 

 

Türkiye’de yöneylem araĢtırması bilgisayar uygulamalı olarak, üretim 

planlaması, stok kontrol, kalite kontrol, enerji planlaması ve uygulaması, teknoloji 

planlaması, yatırım projeleri yönetimi, insan gücü planlaması, sağlık planlaması, 
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pazarlama yönetimi ve planlaması, bankacılık, finanssal planlama alanlarında yaygın 

olarak kullanılmaktadır (Tekin,1995:13 ). 

 

1.11. Yöneylem Araştırmasının Amacı 

 

Yöneylem araĢtırmasının temel amacı karar organının karar vermesine 

yardımcı olmakla beraber, iki grupta toplayabiliriz: 

 

Ġnsan, makine sistemlerinin yapısını ve davranıĢlarını inceler ve açıklar. 

 

Bu sistemlerin amaç ve hedeflerine uygun yöntemin ve kontrollerine iliĢkin 

karar verme sorunlarını çözümlemek veya bunun için yöntem ve teknikler 

geliĢtirmek. 

 

 

1.12. Yöneylem Araştırmasının Özellikleri 

 

Yöneylem araĢtırmasının tanımlarında belirtilen kavramlardan yararlanarak 

özelliklerini aĢağıdaki biçimde özetlemek mümkündür. 

 

1.12.1. Sistem Yaklaşımı Özelliği  

 

Sistem analizi ve Yöneylem araĢtırması arasındaki yakın iliĢki Riggs 

tarafından ‖Sistem analizi‖, Yöneylem araĢtırmasının matematiksel modeller 

konusundaki deneyimini ve uzmanlığını paylaĢmaktır‖ Ģeklinde vurgulanmıĢtır. 

Sistem analizi, sistem mühendisliği ve yöneylem araĢtırması birbirleriyle birçok 

ortak yönü olan ve benzer amaçlara yönelik olarak geliĢtirilmiĢ disiplinlerdir. 

Günümüzde oldukça karmaĢık yapıya bürünen iĢletme problemlerine yöneylem 

araĢtırması tekniklerinin uygulanması, yöneylem araĢtırmasının klasik tanımını 

aĢmaktadır (Ada,1990:424).        
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Çözümü aranan sorunlarla ilgili olan ve çözüm sonuçları ihmal edilmeyecek 

biçimde etkileyecek olan, problemlerin iliĢkin olduğu örgütün içindeki veya 

dıĢındaki tüm etkenlerin göz önüne alınması sistem yaklaĢımı gereğidir. 

 

Ele alınan sistemlerin çeĢitli bölümlerini amaçları birbiri ile çeliĢkili durumda 

olabilir. Bu nedenle yöneylem araĢtırması bir sistem ile ilgili problemlere çözüm 

ararken, sistemin tümüne en uygun çözümü bulmaya çalıĢır. Dolayısıyla, yöneylem 

araĢtırmasının sisteminin belirli bir alt bölümü için bulunduğu en uygun çözüm, tüm 

sistem için en uygun çözüm olmayabilir. 

 

1.12.2. Disiplinler Arası Yaklaşımın Özelliği 

 

Herhangi bir sorunu yöneylem araĢtırması yöntemiyle çözümleyebilmek için 

bir araĢtırma ekibinin oluĢturulması gerekir. Yöneylem araĢtırmasının temel 

özelliklerinden biride disiplinler arası ekip çalıĢması biçiminde olmasıdır. Çünkü, 

problemi her yönüyle görebilmek, dolayısıyla doğru bir çözüme ulaĢılabilmek için 

yöneylem araĢtırması çeĢitli bilim dallarından uzman araĢtırmacılardan yararlanır. Bu 

nedenle, yöneylem araĢtırması projelerini yürütecek araĢtırmacı ekiplerinin de 

değiĢik branĢlardaki kiĢilerden oluĢması arzulanır.  

 

1.12.3. Bilimsel Yöntemlerle Yaklaşım Özelliği 

 

Yöneylem araĢtırmasının probleme yaklaĢım bakımından en önemli katkısı; 

sistemin öğelerini ve aralarında iliĢkileri temsil eden modeller kurabilmesi ve 

modeldeki parametrelerin veya karar değiĢkenlerini bir diğerine olan etkisini kolayca 

etüt edebilmesidir. 

 

Yöneylem araĢtırması, problemleri kendisine has bir yaklaĢımla ele alır. Bu  

yaklaĢımın belli baĢlı evrelerini Ģöyle sıralayabiliriz: 

 

1-Problemin belirlenmesi 

2-Model geliĢtirilmesi 
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3-Modelinin çözümü  

4-Modelin çözüm sonuçlarının değerlendirilmesi 

 

Sonuçların yöneticiler tarafından kabulü ve uygulamaya konulmasıdır 

(Esin,1981, s:4). 

 

Yöneylem araĢtırmasının ilk aĢaması, verilen problemi ki bu genellikle 

oldukça belirsiz bir Ģekilde verilir, tanımlanmalıdır.  Tanımlamaya örgütün veya 

karar organının amaçlarını, amaçlara ulaĢmada karĢılaĢılacak kısıtlamalarının, 

problemin doğduğu alanla diğer örgüt parçalarının iliĢkilerinin, çeĢitli alternatiflerin 

incelenmesi ve tanımlanması dahildir. 

 

Problemler tanılandıktan sonra problemin, analizi mümkün kılacak, üzerinde 

deney yapabilecek ve nihayet bir çözüm elde edilecek bir model kurulur. Bu model 

genellikle problemin değiĢkenleri arasındaki bağıntıları, kısıtlayıcı Ģartları ve amacı 

ifade edecek bir matematik bağıntılar sistemidir. 

 

Kurulan modellin bilinen veya geliĢtirilecek tekniklerle çözüm aranır. Ancak 

aranan herhangi bir çözüm değil, optimum yani en iyi çözümdür.  

 

Kurulan model gerçeklere uymayacak kadar basit veya karmaĢık olabilir. 

Bulunan çözümün değiĢkenlere karĢı hassaslığı, verilerin güvenirliğinin kontrol 

edilmesi gerekir. Bu nedenle modellin denenmesi ve elde edilen çözümün 

geçerliliğinin incelenmesi gerekir. 

 

Yöneylem araĢtırmasının son aĢaması bulunan çözümün uygulanmasıdır. 

Bulunan çözümün uygulayıcılar ya da kullanıcılar tarafından kolaylıkla anlaĢılan bir 

Ģekle sokulmalıdır. Bunun çalıĢmanın meyvelerini toplanacağı aĢama olması 

araĢtırmacı için büyük önem arz eder. Bu nedenle, ekibin uygulamada da yer alması 

ve çözümün doğru uygulanıp uygulanmadığını kontrol etmesi gerektiğinde düzeltici 

müdahalelerde bulunması çok yararlıdır (Yücel,2004, s:70).  
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1.13. Yöneylem Araştırması Teknikleri  

 

Yöneylem araĢtırması  teknikleri olarak kullanılan algoritmaları iki bölümde 

toplamak mümkündür: 

 

 

1.13.1. Matematiksel programlama teknikleri 

 

 Doğrusal programlama(linear programming) 

 Networks 

 Transportation problem 

 PERT-CPM 

 Dinamik programlama 

 Integer programming 

 Goal programming 

 Game theory 

 

1.13.2. Olasılıklı modeller 

 

 Olasılık teorisi (probability) 

 Karar teorisi(decision making) 

 Envanter teorisi 

 Simulasyon 

 Kuyruk teorisi( wating lines) 

 Markov analizi 

 

 

Yapılan bir araĢtırmaya göre yöneylem araĢtırmasının en çok uygulama 

olanağı bulunduğu alanların baĢında iç karlılık analizi gelmektedir. Bunu, pazar 

analizi, rekabet stratejisi, satıĢ çabalarının etkinliği ve fiyatlama izlemektedir. En çok 
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yararlanılan yöneylem araĢtırması teknikleri ise baĢta simülasyon olmak üzere, 

modeller, Monte Carlo yöntemleri, doğrusal programlama ve kritik yol analizi 

(PERT/ CPM)’dir. 

 

Problem tanımlamada problemlerin daha derinlemesine ve daha geniĢ 

tanımların yapılması eğilimleri mevcuttur. Bir yandan mikro analitik tanımlamalar ve 

problemin temellinde yatan davranıĢsal olguyu anlama çabaları sürerken, diğer 

yandan da problemin dar bir Ģekilde ele alınarak optimize edilmesi sistemin diğer 

parçaları üzerinde olumsuz etki yaratmasının çoğunlukla kaçınılmaz olması 

nedeniyle, problemi sistemin bütününü kapsayacak Ģekilde tanımlama çabaları güç 

kazanmaktadır.  

 

Veri toplama konusundaki iki eğilim ise, daha ileri ölçme tekniklerini ve 

subjektif verilerin kullanılmasıdır. Yönetim bilgi sistemlerinin ve elektronik hesap 

makinelerinin geliĢmesi daha iyi analizleri ve daha çok bilgi saklamayı mümkün 

kılarken, saha ve laboratuar deneylerine ilgiyi arttırmakta, daha karmaĢık soru 

kağıtları hazırlamakta ve daha ileri istatistiksi teknikler kullanılmalıdır. Toplanan 

veriler geliĢen olanaklar sayesinde daha sıhhatli hale gelirken analizciler 

yöneticilerin bilgi ve düĢüncelerini modellerin eksik ya da zayıf kalan yanlarını 

tamamlamakta ve güçlendirmekte daha geniĢ ölçüde kullanılmaktadır 

(Haksever,1974, s:444). 

        

1.14. Yöneylem Araştırması Tekniklerinin Uygulama Alanları 

 

Çok değiĢik uygulama  alanları olmasına karĢın iĢletmeler dikkate alındığında 

değiĢik departmanlardaki uygulamalar Ģu Ģekilde verilebilir: 

 

Muhasebe    :  Nakit akıĢ planı,Kredi politikası 

Tasarım  : Proje kaynaklarının yaratılması, Proje planlama, Bina 

planlama, fabrika kapasite ve yerinin planlanması, Hastane planlaması, 

Bölgesel depoların seçimi, Uluslararası logistik sistemler. 

Finans       :  Kar politikası, Yatırım analizi,Değerli kağıt analizi 
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Üretim       : Envanter kontrol, Üretim planlama, Ġnsan-gücü 

planlaması, Üretimi kolaylaĢtırma 

Pazarlama       :  Reklam yönetimi 

Organizasyon  : Personel temini, Personel planlama 

Satın alma       : Optimum satın alma,Malzeme yönetimi 

Araştırma-geliştirme: AR-GE projelerinin kontrolu, Ürün geliĢtirme 

 

 

Yöneylem araĢtırmasının kullanıldığı birkaç uygulama örneği vermek 

gerekirse : 

 

Verimli bir madde akıĢı için fabrikanın yerleĢim planını tasarlarken, belirli 

bağlantılar çok meĢgul ya da hasarlı ise QoS(quality of service=hizmet kalitesi) ya da 

QuE(quality of experience=deneyim kalitesi)ni garanti ederek telekomünikasyon 

ağını kurarken, yol trafiği yönetiminde, araç sayısını mümkün olduğunca 

azaltabilmek için toplu taĢıma araçlarının güzergahını belirlerken, bilgisayar çipinin 

üretim zamanını ve maliyetini azaltmak için tasarımını değiĢtirirken, tedarik 

zincirinde bitmiĢ ürünler için belirsiz talep söz konusu olduğunda ham madde ve 

ürün akıĢını yönetirken, müĢteriyle verimli bir iletiĢim ve geri bildirim için, insanla 

yönetilen süreçlerin robotlaĢtırılması ve otomasyonunda, ucuz madde, iĢ gücü, yer ve 

diğer üretkenlik girdilerinde avantaj sağlamak için operasyon süreçlerini 

küreselleĢtirirken, nakliyat ve taĢıma yönetiminde, çizelgelemede,  personel 

görevlendirirken, imalat adımlarında, ağ veri trafiğinde: bunlar kuyruk modeli olarak 

da bilinir, spor olayları ve bunların televizyon sunumlarında,  petrol rafinerilerinde 

ham maddeleri karıĢtırırken, proje yönetiminde geniĢ ölçüde kullanılmaktadır.  

 

Yöneylem araĢtırması devletler tarafından da geniĢ ölçüde kullanılmaktadır. 

Ayrıca ulusal planlama, enerji planlaması ve yönetimi, teknoloji planlaması,  

savunma, çevre sağlığı, haberleĢme sistemleri gibi konularda da uygulamalar 

yapılmaktadır. 
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                                    BÖLÜM 2 

 

                            PROJE YÖNETİMİ 

 

2.1. Giriş 

Proje Yönetimi, Yöneylem AraĢtırması araçlarından yoğun olarak 

yararlanan bir disiplindir. Bu bölümde, proje yönetiminde kullanılan Kritik Yol 

Metodu (Critical Path Mehod-CPM) ve Proje Değerlendirme ve Ġrdeleme 

Tekniği (Project Evaluation and Review Technique - PERT) teknikleri 

açıklanacaktır. Ayrıca, projelerin maliyet/süre iliĢkileri Projelerin 

Hızlandırılması yaklaĢımıyla açıklanacaktır. Ancak tüm bunlardan önce, 

proje yaklaĢımını ve ilgili terminolojiyi anlamamız gerekmektedir (Ulucan, 2007, 

s: 287). 

Proje, birbiriyle iliĢkili iĢler grubunun belli bir hedefe ulaĢmak üzere 

planlı bir Ģekilde minimum süre ya da maliyetle tamamlanması sürecidir. 

Hepimizin projeleri vardır. Aynı Ģekilde iĢ dünyasında faaliyet gösteren 

iĢletmeler de sürekli proje tabanlı iĢler yapmak zorundadırlar. ĠĢletmelerin 

yaptıkları iĢleri proje tabanlı iĢler ve operasyonel (rutin) iĢler olarak ikiye 

ayırabiliriz. Bir örnek vermek gerekirse, bir banka Ģubesine para yatırmak için 

gittiğinizde bu iĢi yapacak personel sırasıyla neler yapması gerektiğini 

bilmektedir. Bir sorun çıktığında ise o sorunu çözüm yolları belirlenmiĢtir. Bu 

tipik bir operasyonel iĢ iken, aynı banka Ģubesinin müĢteri bekleme bölümünü 

yenilenmesi bir projedir. Bu proje esnasında neler yapılması gerektiği çok açık 

değildir. ÇeĢitli disiplinlerden uzmanların (bankacı, iç mimar, network uzmanı...) 

bir arada çalıĢması gerekmektedir. Bankaya para yatırma sürecinde yanlıĢlıkla 

hesabınıza 10 milyar TL fazla geçirilmiĢse, muhtemelen gün sonunda hesaplar 

kontrol edilirken bu hata düzeltilecektir. Öte yandan banka Ģubesinin 

yenilenmesi projesinde bilgisayar alt yapı kablolarının döĢenmesi, inĢaat iĢinden 

sonraya bırakılırsa, hem projenin tamamlanması gecikecek hem de yapılan 

inĢaatın yıkılarak yeniden yapılması gerekebilecektir. Dolayısıyla projeler, 

operasyonel iĢlere göre daha risklidirler. Bir memur günde defalarca hesap 

açarken, Banka Ģubesinin yenilenmesi 3-5 yılda bir yapılacak tek seferlik bir iĢtir. 
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Özetlemek gerekirse, projeler tek seferlik, daha riskli, farklı disiplinlerden 

kiĢilerin bir ara da çalıĢtığı süreçlerdir. Projeleri baĢarıyla tamamlamak için 

yapılması gereken, projeyi yönetilebilir alt iĢlere ayırmak (Bundan sonra bu işleri 

faaliyet olarak adlandıracağız.), bu iĢler arasındaki öncelik iliĢkilerini kurmak ve 

her bir iĢin gereksinim duyduğu süreyi belirleyip, tüm projenin tamamlanacağı 

süre ve maliyete ulaĢmaya çalıĢmaktır (Ulucan, 2007, s:287). 

Proje yönetimi, üretim, ticaret ya da hizmet sektöründe çalıĢan bir 

organizasyonun ele aldığı bir projenin amaçlarını gerçekleĢtirebilmek için kullandığı 

parasal ve parasal olmayan kaynakların faaliyetlerini planlama, organizasyon, yö-

netme, koordinasyon ve kontrol fonksiyonlarının bütünüdür, l î ur ada amaç, belirli 

bir sürede, belirli bir bütçe ile öngörülen teknik sonuçları gerçekleĢtirmektir 

(Barutçugil, 2008, s:165) 

Proje planlama teknikleri olan Kritik Yol Metodu (CPM) ve Program 

Değerlendirme ve irdeleme Tekniği (PERT) hemen hemen aynı tarihlerde 

geliĢtirilmiĢleridir ve birbirine benzer tekniklerdir. Temeldeki farkları ise CPM 

faaliyet sürelerini deterministik olarak alırken, PERT'te bu süreler bir dağılıma 

bağlı rassal değiĢken olarak alınır. CPM tekniği büyük kimya tesislerinin bakım 

planlaması için J.E.Kelly ve M.R.Walker tarafından 1957 yılında geliĢtirilmiĢ ve 

bakım sürelerinde %40'a varan azalma sağlamıĢtır. 1958 yılında ise Amerikan 

Deniz Kuvvetlerinden Booz, Allen ve Hamilton, Polaris füzelerinin üretim 

planlaması için PERT tekniğini geliĢtirmiĢleridir. Bu teknik de proje süresinde 2 

yıllık bir iyileĢme sağlamıĢtır. Neredeyse 1990'lı yılların ortalarına kadar proje 

planlama tek hesaplama karmaĢıklığı nedeniyle, uzmanlık gerektiren teknikler 

olarak sadece askeri, inĢaat, uzay projelerinde kullanılmıĢlardır. Oysa 1990'lı yılların 

ortalarından sonra kullanımı kolay proje planlama yazılımlarının geliĢtirilmesiyle, bu 

teknikler her alanda ve her ölçekte kullanılmaya baĢlamıĢtır. AĢağıda iĢletmelerde 

uygulanan projelere verilmiĢtir; 

 Deprem sonrası toplu konut yapımı, 

 Otoyol inĢaatı, 

 Metro Yapımı, 
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 Bir bankanın internet Ģubesi kurması, 

 Bir ürün için tanıtım kampanyası düzenleme, 

 Yeni ürün geliĢtirme, 

 Kitap yazma, 

 Bir Ģirketin personelini eğitmesi, 

 Müzik konseri düzenleme, 

 Seçim kampanyaları, 

 Yeni bir yazılım geliĢtirme, 

 Pazar araĢtırması yapma, 

 Otomobil kredisi kampanyası, 

 ġirket birleĢmeleri (Ulucan, 2007, s:288). 

 

Biz bu bölümde, çok geniĢ bir disiplin olan proje yönetiminin, 

planlamada araçlar üzerinde yoğunlaĢacağız. Burada öğreneceğimiz teknikler, 

proje yöneticisine planlama sürecinde pek çok önemli bilgi sağlayacaktır. Bu bilgiler 

Ģöylece özetlenebilir: 

 Projenin tamamlanabileceği minimum beklenen süre, 

 Projeyi oluĢturan faaliyetlerden kritik olanlar ve olmayanlar, 

 Projeyi oluĢturan tüm faaliyetlerin en erken ve en geç baĢlangıç ve bitiĢ 

tarih 

 Faaliyetler üzerindeki serbestlik miktarı, 

 Projeyi en düĢük maliyetle tamamlama seçeneği, 

 Proje süresini kısaltmak için harcanması gereken ekstra maliyet 

düzeyi, 

 Projenin istenen bir tarihte bitirilebilme  olasılığı. 
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2.2. Proje  Planlama ve  Kontro l Teknikleri 

Bu noktada proje  planlama teknikleri   olan   Kritik  Yol   Metodu   

(CPM)   ve   Proje  Derlendirme ve Ġrdeleme Tekniğinde (PERT) kullanılan 

terminolojiyi tanımlayalım: 

Kritik  Faaliyet: Zamanlamasındaki herhangi bir  gecikmenin  tüm 

projenin  bitiĢini geciktireceği  faaliyet. 

Kritik Olmayan Faaliyet: Zamanlamasındaki bir miktar gecikmenin 

projenin tamamlanma süresini geciktirmeyen faaliyet.  

Faaliyet süresi(t): Bir faaliyeti tamamlayabilmek için gerekli olan süre. 

Krit ik Yol: Herhangi birisinin gecikmesinin tüm projeyi geciktireceği 

birbirine bağlı faaliyetler dizisi.  

En Erken Başlangıç Zamanı (EB): Bir faaliyete, öncelik iliĢkisi 

doğrultusunda baĢlanabilecek en erken süre. 

En Geç Başlangıç Zamanı (GB): Bir faaliyetin, projeyi geciktirmeden 

baĢlayabileceği en geç süre. 

En  Erken Sonlanma Zamanı (ES): Bir faaliyetin sonlanabileceği en erken 

süre. 

En Geç Sonlanma Zamanı (GS): Bir faaliyetin, projeyi geciktirmeden 

sonlanabileceği en geç süre. 

Faaliyet Serbestliği (FS): Bir faaliyetin Zamanlamasındaki gecikebilme 

serbestliğidir. Kritik faaliyetlerin serbestliği sıfırdır. FS = EGS - EEB – t. (Ulucan, 

2007, s:289). 

 

Bu bölümde proje planlama ve kontrolünün teknik düzeyde incelenmesidir.  

Bu nedenle, "proje planlama ve kontrol teknikleri" konuya daha taktik düzeyde 

yaklaĢım olmakta ve alman stratejik kararların etkin bir biçimde gerçekleĢtirilmesi 

ile ilgilenmektedir. Bir bakıma, önceki bölümlerde planlama ve kontrol konularının 

üzerinde "yönetim sanatı" anlamında durulurken bu bölümde planlama ve kontrol 

konuları "yönetim bilimi" olarak ele alınmaktadır. 
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Bilindiği gibi projeler, tanımları gereği olağan dıĢı faaliyetlerdir ve 

endüstriyel iĢletmelerde sürdürülen tek düze faaliyetlerden çok farklıdırlar. 

Kendilerine özgü planlama, yönetim, koordinasyon, organizasyon ve kontrol 

sorunları bulunmaktadır. Bu nedenle, baĢarılı bir proje yönetimi, endüstriyel iĢletme 

yönetiminden farklı yaklaĢımlar içinde olmak ve farklı bilgi ve becerilerden 

yararlanmak zorundadır. Bunun sonucu olarak da projelerin planlanması ve kontrolü 

amacıyla özel tekniklerin geliĢtirilmesi zorunlu olmaktadır. 

 

Günümüzde, çok ve çeĢitli proje planlama - kontrol teknikleri geliĢtirilmiĢ 

bulunmaktadır. Bunların her birinin kendine özgü üstünlükleri ve sakıncaları söz 

konusudur. Herhangi bir tekniğin her yerde ve her koĢulda diğerlerine göre daha 

üstün veya daha kullanıĢlı olduğunu iddia etme olanağı yoktur. Büyük olasılıkla, bir 

projenin farklı geliĢme aĢamalarında farklı tekniklerin uygulanması ile daha baĢarılı 

sonuçların sağlanması da beklenebilir. Örneğin, ilk planlama aĢamasında 

belirsizliklerin yoğun olması nedeniyle ileri düzeyde karmaĢık ve geliĢtirilmiĢ 

tekniklerin kullanılması uygun olmayacaktır. Ancak, daha sonra projenin ayrıntıları 

açıklık kazandıkça bu tekniklerin kullanılması olanağı doğacaktır. Örneğin, bir inĢaat 

projesinin baĢlangıcında basit bir GANTT Ģeması, planlama ve kontrol açısından 

yeterli olurken, yürütülecek görevlerin, bunların sürelerinin ve maliyetlerinin daha 

belirgin olarak ortaya çıktığı ileri aĢamalarda PERT ve CPM türü Ģebeke analizlerine 

geçilebilecektir. Ayrıca, projelerin özel gereklerine uygun olduğu sürece çeĢitli 

tekniklerin bir arada kullanılması da planlama ve kontrolün etkinliğini artıracaktır. 

 

Hangi teknik kullanılırsa kullanılsın, planlanan ve kontrol edilen bir projenin 

üç temel amacının (ya da tek amacın üç ayrı yönünün) aynı derecede önem 

taĢıdığının bilinmesi gerekir. Bunlardan herhangi birinin gerçekleĢtirilmesi için di-

ğerleri göz ardı edilemeyecektir. Bir proje yöneticisinin amacı, proje ürününü 

olabildiğince kısa sürede, en düĢük maliyetle ve en üstün teknik baĢarı düzeyi ile 

ortaya çıkarmaktır. Ancak, bu amacın üç yönü ġekil 2.1. de görüldüğü gibi, ge-

nellikle birbiriyle çeliĢki içerisindedir. Bir ürünün üstün teknik özelliklerde 

üretilmesi, daha uzun bir sürenin harcanmasını ve daha yüksek maliyetlere 
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katlanılmasını gerektirir. Zamanın kısaltılmak istenmesi ise maliyetleri artırır. 

Maliyetleri azaltmak ve daha kısa sürede projeyi sonuçlandırmak istendiğinde de 

teknik baĢarı düzeyi düĢecektir. BaĢarılı bir proje planlama ve kontrol sistemi, bu üç 

boyut arasında uygun dengenin kurulmasını sağlayan sistem olacaktır. Bu önemli 

noktanın proje planlama ve kontrol teknikleri seçilirken ve kullanılırken her zaman 

göz önünde bulundurulması gerekmektedir (Barutçugil, 2008, s:167). 

 

 

Şekil 2.1. Proje planlama ve kontrolünde amaçlar 

 

2.3. Proje Kontrol Tabloları 

Proje yöneticileri, kullanacakları kontrol sisteminin öncelikle Ģu üç konuda 

kendilerine bilgi sağlamasını beklerler: 

1. Yerine getirilecek her görevin gerektireceği zaman ve maliyetler 

2. Öngörülen programın gerisinde kalan görevler ve bunların projenin 

genel geliĢimi üzerindeki muhtemel etkileri 

3. Plânlanan maliyet ve öngörülen bitiĢ süresi ile karĢılaĢtırmalı 

olarak belirlenen projenin geliĢme düzeyidir. 
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Eğer, uygun bir planlama sistemi kurulmuĢsa ilk iki konu sorun 

yaratmayacaktır. Burada yalnızca, her görev için olanla olması gerekenin 

karĢılaĢtırması yapılacaktır. Eğer bir farklılık belirlenirse yönetici, çözüm için bir 

karar alma durumunda kalacak; kaynakların yeniden dağıtılmasını, yeni kaynakların 

sağlanmasını veya son bir çözüm olarak planın yeniden gözden geçirilmesini 

isteyecektir. 

 

Yönetici, aynı zamanda projenin bir bütün olarak genel geliĢme seyrini de 

izlemek durumundadır. Bunu yaparken sağlayabildiği tüm bilgileri kullanacaktır. 

Projenin bir kısmı planlananın ilerisinde, bir kısmı gerisinde kalabilir. Bir kısmı, 

önceden tahmin edilen maliyetten çok daha fazlasına, bir kısmı da çok daha düĢük 

bir maliyetle gerçekleĢtirilebilir. Bunlar, Ģüphesiz, zaman içinde belirli bir noktadaki 

genel teknik geliĢme düzeyi ve toplam harcama rakamlarının planla karĢılaĢtırılması 

yoluyla anlaĢılabilir. Ancak, belirli bir dönem boyunca trendin incelenmesi, projenin 

nasıl geliĢtiğinin görülmesi bakımından çok daha yararlıdır. Bu veriler, bir yöneticiye 

en uygun biçimde a) zaman ve toplam maliyetler, b) maliyetler ve teknik geliĢme ve 

c) zaman ve teknik geliĢmenin birlikte gösterildiği Proje Kontrol Tabloları 

yardımıyla sunulabilir. 

 

Bu üç tablonun, bir projenin uygulanmasına farklı bakıĢ açıları getirmesi 

nedeniyle birlikte çizilmesi doğru olacaktır. Konuya açıklık sağlamak amacıyla 

tablolarda gösterilen iki projenin durumu incelenebilir. Birinci proje, planlanandan 

daha fazla maliyete yol açmaktadır. Bu bir tehlike iĢareti olarak görülebilir. Ancak 

(b) tablosu incelendiğinde maliyet artıĢları ile yüksek teknik geliĢmenin de birlikte 

sağlandığı görülmektedir. Daha sonra ortaya çıkan bir teknik sorun nedeniyle 

geliĢme seyri yavaĢlamakta, maliyetler aĢırı yükselmektedir. Bununla beraber (c) 

tablosu, karĢılaĢılan sorunun kısa sürede çözümlenmesi durumunda projenin 

planlanan süre içinde tamamlanabileceğini göstermektedir. Buradan, projenin 

baĢarısının, maliyetlerden çok tamamlanma süresine karĢı duyarlı olması durumunda 

proje için yakın zamanda bir tehlike bulunmadığı söylenebilir. 
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Şekil 2.2. Proje Kontrol Tabloları 

 

Ġkinci proje ise oldukça farklı bir durum göstermektedir. Projenin geliĢmesi, 

planlanan zaman ve maliyetler açısından geri kalmıĢtır. Bu yavaĢlamanın nedeni 

yönetimin zayıflığı veya teknik sorunlar olabilir. Ancak, tablolardaki trendlerin 

durumları bu sorunların baĢlangıçtan kaynaklandığını göstermektedir. Erken önlem 

alınamaması durumunda bu projenin baĢarısızlık nedeniyle durdurulması kaçınılmaz 

olacaktır. 
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Şekil 2.3. Bir Proje Kontrol Tablosu Örneği 

 

Proje kontrol tablolarında bir projenin, maliyet ve teknik geliĢme durumunu 

kümülatif değerlerle ifade ederek bir özet proje raporu çıkarma olanağı 

bulunmaktadır. ġekil 2.3.te gösterilen böyle bir tablo, aylık olarak hazırlanmıĢ 

olmakla beraber, raporlama süreleri bakımından istenen esneklik sağlanabilmektedir. 

 

Bu tablonun yorumlanması durumunda; 

 

• Birinci dönemin sonunda (31 Mart) maliyetlerin teknik geliĢmelere 

uygun ve planlandığı Ģekilde gerçekleĢtiği, 

• ikinci dönemin sonunda (30 Nisan) maliyetlerin teknik geliĢmenin 

önüne geçtiği ve iki doğru arasındaki dikey fark kadar bir maliyet artıĢının  

olduğu belirtilebilir. 

 

Projenin 

Projenin gelişimi 
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2.4. GANTT Şemaları ve Denge Hattı Tekniği 

Proje planlama ve kontrol amacıyla yaygın olarak kullanılan en basit teknik 

GANTT Ģemalarıdır. Doğrudan iĢin parçalanmıĢ yapısına bağlı olan bu Ģema, yatay 

eksende zaman birimlerine (gün, hafta veya ay gibi) ayrılmıĢ bir ölçeğin ve dikey 

eksende de proje unsurlarının sıralanmasının bulunduğu iki boyutlu bir grafiktir. Her 

proje unsurunun süresini, durumunu, çubuklar, çizgiler ve diğer semboller 

yardımıyla, zaman ölçeği ile iliĢkili olarak planlama ve izleme olanağını sağlar. Bu 

Ģemalar, genellikle mevcut zamanı ve toplam iĢi gösteren bir özet raporlama tekniği 

ile birlikte, projenin tamamlanması için gerekli basamakların yönetici tarafından 

izlenmesini kolaylaĢtırır (Barutçugil, 2008, s:171). 

 

1900'lerde Henry L. Gantt tarafından geliĢtirilen ilk Ģemalarda faaliyetleri ve 

görevleri tamamlamak için önem verilen faktör, iĢçilerin ve makinelerin kapasiteleri 

idi. "GeliĢme ġeması", "Ġnsan ve Makine Kayıt ġeması" ve "Yük ġeması" gibi 

isimler alan bu ilk Ģemalardaki ayırım, hem belirli bir zamanı ve hem de bu zamanda 

yapılması gereken iĢ miktarını göstermekteydi. ġema üzerindeki yatay hatlar, belirli 

bir zaman aralığında tamamlanan iĢin miktarı ile programlanan miktar arasındaki 

iliĢkiyi gösterirdi. 

 

Bu tekniklerin uygulamasının yaygınlaĢması üzerine, özellikle bazı 

projelerde, zamanın kaynaklardan daha önemli bir faktör olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Böyle durumlarda, projenin olabildiğince kısa bir zamanda tamamlanabilmesi için 

kaynaklar belirli sınırlar içerisinde sağlanabiliyordu. Bu nedenle, projenin planlama 

ve kontrolünde kullanılacak GANTT Ģemalarında faaliyetlerin zaman içindeki 

geliĢme düzeylerinin izlenmesi, daha fazla önem ve ağırlık kazanan bir amaç 

olmuĢtur. 

 

ġekil 2.4. de bir örneği verilen GANTT Ģemalarında yatay çizgiler, proje 

unsurunun (özel görev ya da faaliyetin) programlanan zamanını göstermektedir. 

BaĢlangıç ve bitiĢ zamanları, yarım tırnak iĢaretlerinin ([ ])açılması ve kapatılmasıyla 

belirtilir. Tamamlanan iĢ, program çizgisinin altına çizilen kaim bir çizgi ile 
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gösterilir. Bu Ģemalarda, uç noktaların, baĢlangıç ve bitiĢ zamanlarını belirttiği 

çubuklar da yaygın olarak kullanılmaktadır. Faaliyetin tamamlanan kısmı, bu çubu-

ğun baĢka bir renkle boyanması veya çizgilerle taranması ile gösterilir. Böylece, 

gerçekleĢen iĢ ile planlanan iĢ kolaylıkla karĢılaĢtırılabilir ve plandan sapmalar 

belirlenebilir. Ayrıca, buradan yola çıkarak, sapmaların nedenleri, diğer faaliyetlere 

ve projenin tümüne olan etkileri de ortaya konulabilir. 

 

 

 

 

Şekil 2.4. Basit bir GANTT Şeması Örneği 

 

 

GANTT Ģemaları, yönetim için önemli yararlar sağlamakla birlikte bazı temel 

bilgileri içermemektedirler. Bir projenin etkin planlanması, programlanması ve 

kontrol edilmesi açısından ek ve daha sağlıklı bilgilere gerek duyulmaktadır. 

Örneğin, tasarım, mühendislik, tedarik, inĢaat, tesis ve teslim gibi faaliyetler 

arasındaki iliĢkiler gösterilmemekte ve aĢağıdaki sorulara cevap bulunamamaktadır. 

1. Bu iĢlerin hangi kısımları aynı zamanda, paralel olarak yapılabilir? 

2. Her iĢin hangi kısımlarının diğer iĢlerin baĢlamasından önce bitirilmesi 

gerekmektedir? 
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3. Projenin zamanında bitirilmesini sağlamak için belirli iĢlere veya iĢlerin 

belirli kısımlarına öncelik verilmeli midir? 

4. Bazı iĢlerin veya bu iĢlerin bazı kısımlarının baĢlangıç ve sonuçlanma 

tarihleri isteğe bağlı olarak değiĢtirilebilir mi? Bu isteğe bağlı tarihler nelerdir? 

 

GANTT Ģemaları, günümüze kadar yapılan çeĢitli geliĢtirme ve 

iyileĢtirmelerle önemini ve yararlılığını korumuĢtur. Yönetime projenin durumunu 

açıklıkla özetleyebildiği için son derece yararlı bir iletiĢim aracı olmuĢ ve proje 

kontrolünde etkinliği artırmıĢtır. Ancak, projelerin ölçeği büyüdükçe ve karmaĢıklığı 

arttıkça GANTT Ģemalarının yetersiz kaldığı görülmektedir. Bu Ģemaların gözden 

geçirilmesi ve içerdiği bilgilerin güncelleĢtirilmesi son derece güç ve uzun zaman 

gerektiren bir uğraĢ olmaktadır (Barutçugil, 2008, s:173). 

 

GANTT Ģemalarının ve projenin çeĢitli aĢamaları arasındaki bağlılıkları daha 

açık bir biçimde sıralayan "aĢamalı GANTT Ģemalarının daha da geliĢtirilmiĢ bir türü 

Denge Hattı Tekniğidir. Bu teknik, projenin çeĢitli aĢamaları arasındaki iliĢkilerin 

belirlenmesini, uygulamada denge ve uyumun sağlanmasını ve dolayısıyla daha 

uygun sonuçlara ulaĢılmasını amaçlamaktadır. 

 

Temelde imalat süreçlerinde, örneğin montaj hattı dengelenmesinde 

kullanılan bu teknik, projelerde de kullanılabilen yararlı bir araçtır. Burada öncelikle, 

bir proje sürecinin zaman içinde hangi aĢamalardan oluĢtuğunun, diğer bir ifadeyle, 

iĢlemlerin sırasının bilinmesi gerekmektedir. Daha sonra da bu iĢlemlerin öngörülen 

çıktılarının ne zamanda ve hangi miktarda teslim edilebileceğinin kararlaĢtırılması ve 

belirli dönemlerde durumun gözden geçirilerek değerlendirilmesi gerekir. Bu 

değerleme sırasında geciken ya da plan hedeflerinden önde olan üretim aĢamaları 

fark edildiğinde gerekli düzeltici ve dengeleyici önlemler alınacaktır. 

 

Denge hattı tekniğinin projelerde daha baĢarılı olarak kullanımı, bir taraftan 

yalnızca bir kez yapılan faaliyetleri ve diğer taraftan tekrarlanarak yapılan iĢlemleri 

birlikte gösterebilmesine bağlıdır. Bunu sağlayan yöntem, denge hattı tekniği ile 
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Ģebeke analizini bir araya getiren PERT-LOB sistemidir. Burada çizilen Ģebeke 

diyagramı bilinen PERT diyagramından farklı değildir. Yalnızca, tekrarlanan 

faaliyetleri belirten oklar kesikli çizgilerle, tekrarlanan olaylar ise üzerlerine (x) 

iĢareti konularak belirtilir. Bu diyagramda tekrarlanan olaylar sistemin temel kontrol 

noktalarını oluĢtururlar. Faaliyetler, en az tekrarlanandan en fazla tekrarlanana doğru 

sıralandıktan ve kodlandıktan sonra PERT tekniğine uygun olarak çizilen bir Ģebeke 

diyagramı (yörünge ağı) üzerinde gösterilirler. Zaman hesaplamaları PERT'de olduğu 

gibidir. Belirli tek fark, tekrarlanan faaliyetlerin en erken ve en geç baĢlama ve 

bitirme zamanları ile boĢ zamanların her durum için ayrı hesaplanmasıdır. 

 

2.5. Şebeke Analizi 

Ortak bir amaca yönelik, birbiriyle bağlantılı bir dizi faaliyetten oluĢan bir 

projenin planlanması, programlanması ve kontrolü amacıyla en yaygın kullanılan 

teknik, ġebeke Analizidir. Özellikle, iyi tanımlanmıĢ bir baĢlangıç noktasına ve açık 

bir amaca sahip bulunan projelerde bu yöntem çok yararlı ve baĢarılı olmaktadır. 

ġebeke analizi, bir projenin amacına ulaĢabilmesi, diğer bir ifadeyle, projenin 

en kısa sürede ve en az maliyetle gerçekleĢtirilmesi için yapılması gereken faaliyet 

ve olaylardan oluĢan, bu faaliyetler ve olaylar arasındaki sıra ve mantık iliĢkilerini 

gösteren grafikler yardımıyla sürdürülen bir proje planlama - kontrol tekniğidir. 

 

2.6. Şebeke Analizi Teknikleri ve Temel özellikleri 

 

1960'lardan baĢlayarak geliĢtirilen CPM ve PERT teknikleri, bilgi 

sistemlerinin de geliĢmesi sonucu çeĢitli büyüklük ve karmaĢıklıktaki imalat ve 

inĢaat projelerinde bugün yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu tekniklerin, çeĢitli ve 

karmaĢık sorunların çözümüne yönelik çok sayıda uygulama alanı bulunmaktadır. 

 

ġebeke diyagramı yöntemleri, uygulamada değiĢik kullanım amaçlarına ve 

kapsamlarına göre çeĢitli isimler almaktadırlar. CPM ve PERT dıĢında, belki 

yüzlerce isim altında geliĢtirilen ve kullanılan Ģebeke diyagramı yöntemleri bu-

lunmaktadır. 
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Bu Ģebeke analizi tekniklerinin çoğu temelde aynı yaklaĢım içindedir. 

Bunların uygulanmasında dört aĢamalı bir süreç söz konusu olmaktadır. Bu aĢamalar 

Ģunlardır: 

 

1) Projedeki her iĢin mantıksal bir ağ üzerinde yerinin belirlenmesi 

2) Kritik önemi olan iĢlerin, yani projenin, tamamlanmasını etkileyecek 

nitelikteki iĢlerin belirlenmesi 

3) Kaynakların (insan, makine, malzeme v.b.) her iĢe bir bütün olarak, 

sistemin maliyetler ve süre açısından uygunluğunu sağlayacak biçimde dağıtılması 

4) GeliĢmenin izlenmesi ve belirlenen amaçlara ulaĢmak için eğer gerek 

duyuluyorsa kaynak dağıtımının yeniden düzenlenmesidir. 

 

ġebeke analizinde, karmaĢık projelerde tüm faaliyetler birbirinden ayrı olarak 

ele alınır. Her faaliyet baĢlamadan önce hangi iĢlerin yapılmıĢ olması gerektiği, o 

faaliyet bitirildiğinde hangi iĢlere hemen baĢlanabileceği ve faaliyet sürdürülürken 

hangi iĢlerin de aynı zamanda yürütülebileceği belirlenir. Buradan hareketle, 

faaliyetler arasındaki iliĢkileri gösteren bir diyagram çıkarılır. Böyle bir diyagrama 

sahip olan proje yöneticisi, toplam proje zamanını ve kaynaklarını en iyi kullanacak 

planlama - kontrol olanağını da elde edecektir. 

 

ġebeke analizi teknikleri arasında en yaygın bilinen ve kullanılan teknikler 

olan CPM ve PERT büyük ölçüde benzerlik göstermektedir. Bunlar arasında, baĢlıca 

üç konuda farklılıklar ortaya çıkmaktadır; bunlardan ilki, CPM'in geleneksel olarak 

faaliyetlere, PERT'in ise olaylara yönelik bulunmasıdır. Ġkinci önemli fark, faaliyet 

zamanlarının tahmini ile ilgilidir. PERT'de her faaliyet süresinin hesaplanmasında 

belirsizliğin etkilerini giderebilmek amacıyla iyimser, kötümser ve en olasılı olmak 

üzere üç zaman tahmini yapılmakta ve buradan bir ortalama zamanın te = a+4m+b/6 

formülü yardımıyla hesaplanmasına gidilmektedir. Burada, a; en iyimser zaman 

tahminini, b; en kötümser zaman tahminini ve m; en olasılı zaman tahmini ifade 

etmektedir. Buna karĢılık, CPM'de normal zaman ve sıkıĢık zaman olmak üzere iki 

zaman hesaplaması yapılmaktadır. CPM ile PERT arasındaki farklılıklardan 
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üçüncüsü ise, CPM'de planlama ve kontrol sürecine maliyet kavramının da alınması, 

zaman ve maliyet kavramları arasında bağlantı kurulmasıdır. 

CPM (Critical Path Method — Kritik Yol Yöntemi) ve PERT 

(Program Evaluation and Review Technique — Program Değerlendirme ve Gözden 

Geçirme Tekniği) projelerin planlanması, çizelgelenmesi ve kontrolüne yardımcı 

olmak üzere tasarlanmıĢ Ģebeke esaslı modellerdir. Bir proje, her birinde zaman ve 

kaynak harcanan birbiriyle iliĢkili faaliyetlerin bir araya getirilmesidir. CPM  ve  

PERT'in amacı çizelgeleme faaliyetlerine analitik anlamlar kazandırmaktır. 

Birbirinden  bağımsız  olarak  geliĢtirilmiĢ  iki  yöntem  olan  CPM i PERT'te, 

CPM faaliyet sürelerim deterministik (önceden belirlenmiĢ ve kesin) olarak kabul 

ederken, PERT bu sürelerin olasılıklı olduğunu kabul etmektedir (TAHA, 2007, 

s:258).  

 

CPM, proje yönetiminde en kısa tamamlanma süresinin belirlenmesinde 

kullanılan ve belirli bir faaliyeti hızlandırmanın katlanılacak maliyete değer olup 

olmadığını gösteren bir yöntemdir. Faaliyetlerin çoğu, ek eleman veya ek zaman 

kullanılması yoluyla hızlandırılabilir. Ancak, eğer projenin bütünü için gereken 

ölçüde toplam zaman kısaltılamıyorsa bunun için ek bir harcama yapmak akılcı 

olmayacaktır. CPM de her faaliyetin hızlandırılması ile ortaya çıkacak ek maliyet, 

 

 

        SıkıĢık maliyet — Normal maliyet 

X =     ---------------- ------------------------    formülüyle hesaplanır. 

          Normal zaman — SıkıĢık zaman 

 

Kritik yolda en düĢük hızlandırma maliyetine sahip olduğu görülen 

faaliyetin kısaltılması yönünde karar alınır. 

PERT tekniğinde maliyete iliĢkin bilgilerin analize gir  memesine karĢın, bu 

tekniğin geliĢtirilmiĢ bir türü olan PERT /MALĠYET tekniğinde faaliyetlerin 

birbirini izleyen parçalara bölünmesi gibi, tüm proje maliyeti de parçalara ayrılarak 
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ilgili faaliyetlere dağıtılır. Böylelikle, maliyet kontrolü daha etkin bir biçimde 

uygulanabilir. 

 

ġebeke analizi yöntemleri, bir projenin mevcut kaynaklarla ve öngörülen 

zamanda tamamlanıp tamamlanamayacağını ve eğer tamamlanamıyorsa, daha fazla 

kaynağın nerelerde kullanılmasının projeye en büyük katkıyı sağlayacağını 

belirlemeyi önemli ölçüde kolaylaĢtırır. 

 

Bu yöntemle, hangi faaliyetlerin eĢ zamanlı olarak yürütülebileceği ve her 

faaliyetin ne zaman baĢlaması gerektiği açıkça görülebilir. Bu, gerek insan gücünün 

ve gerekse makinelerin daha iyi kullanılmasına olanak sağlar. Ayrıca, projenin 

devam ettiği süre içinde herhangi bir sapmanın belirlenmesini ve nelerin yapılması 

gerektiğinin yönetime rapor edilmesini de kolaylaĢtırır. 

 

2.7. Şebeke Analizinin Yararları 

 

ġebeke planlama ve kritik yol analizi tekniklerinin proje yönetiminde 

kullanılması önemli yararlar sağlar. Doğru uygulanması durumunda, bunlardan 

beklenebilecek yararların baĢlıcaları Ģunlardır: 

• Bir projenin temel unsurlarına ayrılması, projeye yeni bir bakıĢ 

açısı getirir ve projenin daha iyi anlaĢılmasına olanak sağlar. Bir 

Ģebeke diyagramının çizilebilmesi için öncelikle çeĢitli görevlerin 

ve faaliyetlerin mantıksal olarak birbirleriyle nasıl etkileĢim içinde 

oldukları ya da olmaları gerektiği ortaya konulmalıdır. Bu da pro-

jenin tam ve doğru olarak anlaĢılmasını kolaylaĢtırır. 

 

• Bir Ģebeke üzerinde kritik yolun belirlenmesi, yürütülecek 

faaliyetlerin zaman içerisinde programlanmasında önem ve 

öncelik verilecek olanları ortaya çıkarır. Proje hazırlamanın 
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önemli bir yönünü oluĢturan bu çalıĢma, projenin tamamlanması 

için gerekli süre hakkında bilgi sağlar. Ayrıca, gecikmeleri 

projenin tamamlanma süresini etkileyemeyen yani kritik olmayan 

faaliyetlerin de belirlenmesine yardımcı olur. 

 

 

• CPM, projeyi tamamlamak için gerekli toplam sürenin azaltılması 

olanakları ile bulunabilecek alternatif yolların beraberinde 

getireceği ek maliyetleri birlikte inceleme olanağını sağlar. 

 

• Programlamada, basit olasılık dağılımları yardımıyla belirsizlik 

faktörünün de dikkate alınması sağlanabilir. Böylelikle, projenin 

yaklaĢık olarak ne zaman tamamlanabileceğine iliĢkin sorular 

cevaplandırılabilir. 

 

 

• ġebeke diyagramı, sınırlı miktarlarda bulunan belirli kaynakların 

en uygun biçimde nasıl dağıtılacağının planlanmasına yardımcı 

olur. 

 

• Diyagramdan aynı zamanda, kaynakların tam ihtiyaç duyulduğu 

zamanda - ne çok erken ne de çok geç - bulundurulmasını sağ-

lamak amacıyla da yararlanılır. ġebeke analizinin en sık kullanıldı-

ğı alanlardan biri de budur. 

 

• Projenin geliĢmesinin izlenmesi amacıyla faaliyetlerin beklenen 

zamanlar ile gerçekleĢme için fiilen geçen zamanlar karĢılaĢtıra-

bilir. Bu, Ģebeke diyagramı ile bütünleĢtirilen GANTT Ģemaları 

yardımıyla yapılır ve oluĢabilecek darboğazların daha baĢlangıçta 

belirlenmesini kolaylaĢtırır. 
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• ġebeke analizi kullanımı, finansal planlamaya da büyük ölçüde 

yardımcı olur. Zaman içerisinde farklı noktalarda ve alternatif 

programlarda nakit ihtiyacının ne kadar olacağı Ģebeke yardımıyla 

incelenebilir. 

• Teknik, statik değildir ve değiĢiklikler olduğu anda bu diyagrama 

yansıtıl'abilir. Gerçekten, Ģebeke analizini, proje hazırlamanın belirli 

bir aĢamasında çizilen basit bir diyagram ya da programın ne kadar 

gerisinde kalındığını izlemek için ara sıra bakılan bir tablo olarak 

görmemek gerekir. Bu teknik, projenin hazırlanmasında, 

değerlendirilmesinde ve yürütülmesinde yardımcı olacak bilgileri 

sağlayan, projenin planlanmasının ve kontrolünün tüm yönlerini 

kolaylaĢtıran bir tekniktir. 

 

 

2.8. Şebeke Analizinin Kullanılmasında Temel İlkeler 

 

Projelerin genelde, geleceğe dönük ve benzeri olmayan çabalar olması risk ve 

belirsizlik faktörünü ön plana çıkarmaktadır. Bu nedenle, CPM ve PERT gibi Ģebeke 

analizi tekniklerinin kullanılması bazı sorunlar yaratmaktadır. Bu sorunları ortadan 

kaldırmak ve baĢarılı bir uygulama olanağı sağlamak üzere temel bazı ilkelerin göz 

önünde bulundurulması gerekir: 

• Proje Ģebeke diyagramında, ana çizelgenin özelliklerini ve ağırlığını 

koruması sağlanmalıdır. 

• Tüm iliĢkiler ve dönüm noktası oluĢturan olaylar kapsanmalıdır. 

• ġebeke diyagramı projenin tüm yapısal unsurlarını yansıtacak Ģekilde 

çizilmelidir. 

• Tüm özel görevlerin Ģebekede gösterilmesi sağlanmalıdır. 
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• Görev çizelgelerinde veya kısa ara çizelgelerde belirtilmesi daha 

uygun olan ayrıntılardan kaçınılmalıdır. 

• MüĢteriden veya baĢka dıĢ kaynaklardan gelen yükümlülükler ve 

sınırlamalar plân kapsamına alınmalıdır. 

• Proje Ģebeke diyagramı; ana proje çizelgesini geçerli kılmak, önemini 

artırmak ve iyileĢtirme yöntemlerini belirlemek amacıyla kullanılmalıdır. Ana 

çizelge, yürürlükteki planı yansıtacak Ģekilde otomatik olarak değil, yalnızca 

uygun yönetim kararları ile değiĢtirilmelidir. 

• Bilgi iĢlem sistemleri desteği gerekli olduğunda, programlar dikkatle 

seçilmelidir. Esnek ve uygun olmayan programlar, projenin gecikmesine 

ve maliyetlerin artmasına neden olurlar. 

• Proje Ģebeke planının analizi ile elde edilen sonuçlar, üst yönetimin 

incelemesi için sabit zaman ölçeği üzerinde gösterilmelidir. Bilgi iĢlem 

kullanımı, yalnızca ekonomik ve yapılabilir olduğunda tercih edilmelidir. 

• Tüm ilgililerin Ģebeke analizini anlamalarını, benimsemelerini ve etkin 

olarak kullanabilmelerini sağlamak üzere uygun eğitimler verilmelidir. 

 

 

2.9. Şebeke Diyagramının Çizimi 

 

Bir proje hazırlanırken yöneticinin göz önünde bulundurması gereken en 

önemli konular, projenin amaçları, bu amaçlara ulaĢmak için yapılması gereken 

faaliyetler ve bu faaliyetler arasındaki karĢılıklı iliĢkiler olmaktadır. Modern bir 

yönetim aracı olan Ģebeke diyagramları, proje için gereken iĢlerin bir listesinin 

hazırlanmasını, iĢler arasındaki iliĢkilerin belirlenmesini ve bu iliĢkilerin bir 

diyagram üzerinde gösterilmesini içerir. Bu çalıĢmada en önemli görev ve 

sorumluluk, iĢ konusunda bilgisi ve deneyimleri bulunan, yaratıcı zekâsı ile 

mantıksal bağlantıları kuracak olan kiĢiye düĢmektedir. Bu konuda kendisine 

yardımcı olacak herhangi bir yöntem ya da makine henüz geliĢtirilmemiĢtir. 
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ġebeke diyagramı, faaliyetler ve olaylar olmak üzere iki temel unsurdan 

oluĢur. 

Faaliyet, zaman kullanımı gerektiren ve maliyete yol açan bir görevdir. 

Diyagram üzerinde ok veya çizgi ile gösterilir. Oklar kesikli ve kesiksiz olmak üzere 

iki türlü çizilebilir. Kesiksiz ok, zaman ve kaynak kullanan bir faaliyeti belirtir. Ke-

sikli ok ise bazı nedenlerle ortaya çıkan, zaman ve kaynak kullanımını gerektirmeyen 

iĢler arasındaki özel iliĢkileri belirten faaliyetleri ifade eder. Bunlar gölge (ya da 

kukla) faaliyet olarak tanımlanırlar. 

Olay, bir zaman noktası veya bir anlık iĢtir. Olay, bir faaliyetin baĢlangıç ya 

da bitiĢini ifade eder ve diyagram üzerinde küçük daireler kullanılarak gösterilir. 

 

Faaliyetleri belirten oklar baĢlangıç ve bitiĢteki olayların numaraları ile 

isimlendirilirler. Oklar zaman ölçekli değildir. Bu nedenle uzunluk ya da kısalıkları 

önem taĢımaz. Birbirini izleyen oklar, birbirine bağlı faaliyetleri ifade ederler. Bun-

ların tümü mantıksal olarak projenin akıĢını tanımlarlar. 

 

ġebeke diyagramı, tüm faaliyetlerin mantıksal bir sıraya dizilmesi ile çizilir. 

Hiçbir faaliyet kendinden öncekiler tamamlanmadan baĢlatılamaz. Aynı yol 

üzerindeki faaliyetler, birbirini izleyen ve birbirine bağımlı faaliyetlerdir. Paralel 

faaliyetler ise farklı yollar üzerindedirler ve aralarında bağımlılık yoktur. 

 

AlıĢılagelmiĢ çizim, soldan sağa doğru bir gidiĢ gösterir ve olay numaraları 

soldan baĢlayarak verilir. Böylece, önceki olaylar, sonrakilerden küçük numara 

alırlar. Doğru bir Ģebeke diyagramının çiziminde uyulması gereken bazı kurallar 

bulunmaktadır. Bunlar, kısaca Ģu Ģekilde belirtilebilir: 

1. Aynı olaylar arasında birden fazla faaliyet varsa bunlar kırık 

çizgiler veya eğri ile gösterilemez. Yalnızca gölge faaliyet olarak bağlantı 

kurulabilir. 
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2. Bir faaliyet, kendinden önce biten bir faaliyetin baĢlangıç noktasına 

bağlanamaz. Diyagram üzerinde geri dönüĢ mantık yönünden hatalıdır. 

3. Bir faaliyet, kendinden önceki faaliyetin yalnızca bir kısmına bağlı 

ise ilk faaliyet parçalanarak ikinci faaliyetin ne zaman baĢlayacağı açıkça 

belirtilmelidir. 

4. ġebeke diyagramının normal olarak yalnızca bir baĢlangıç ve bir 

bitiĢ noktası vardır. Birden fazla olayla baĢlama ya da birden fazla sona 

ulaĢma hatalı bir çizimi ifade eder. 

5. Ana Ģebeke diyagramındaki herhangi bir faaliyeti oluĢturan alt 

faaliyetler kapalı bir Ģebeke oluĢturmalıdır. Bu alt Ģebeke, ana faaliyetin 

baĢladığı ve bittiği noktalarda baĢlamalı ve bitmelidir. ġekil ….5.de doğru  

6. ilkelere göre çizilmiĢ bir Ģebeke diyagramı örneği gösterilmektedir. 

 

 

 

Şekil 2.5. Basit Bir Şebeke Diyagramı Örneği 

 

 

 

 



 
 

 46 

2.10. Şebeke Diyagramında Hesaplamalar 

 

ġebeke diyagramında hesaplamaların temel amacı, projenin toplam süresini 

belirleyerek müĢteriye kesin bir teslim tarihinin verilebilmesini sağlamak veya 

projenin zamanında bitirilebilmesi için gerekli değiĢikliklerin neler olabileceğini 

ortaya koymaktır. 

 

Bu hesaplamaların yapılabilmesi için, öncelikle projeyi temsil eden faaliyetler 

ağının belirlenmesi ve daha sonra bu ağdaki tüm faaliyetlerin sürelerinin verilmesi 

gerekir. ġebeke diyagramı, yalnızca bir araçtır. Değeri, tümüyle dayandığı bilgilere 

ve bunların nasıl kullanıldığına bağlıdır. Dolayısıyla, faaliyet sürelerinin tahmin 

edilmesi (ya da eski kayıtlardan çıkarılması) büyük önem taĢır. 

 

Faaliyet sürelerinin tahmin edilmesi: 

 

ġebeke diyagramlarında faaliyetlerin zamanlarının tahmininde  

te = a+4m+b / 6 

formülü kullanılır. Burada, zaman hesaplamasında üç olasılık üzerinde 

durularak beklenen zaman bulunmaktadır. 

 

• En iyimser zaman (a): Tüm koĢullar, istenen biçimde gerçekleĢtiğinde 

bir faaliyetin tamamlanabileceği en kısa süre. 

• En kötümser zaman (b): En olumsuz koĢullar altında bir faaliyetin 

tamamlanabileceği en uzun süre. 

• En olasılı zaman (m): Olağan koĢullar altında bir faaliyetin en büyük 

olasılıkla gerçekleĢmesi beklenen süre. 
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Bu kavramlar, şekil 2.6.'da verilen bir faaliyetin tamamlanmasına iliĢkin 

olasılık dağılım eğrisi üzerinde daha açık olarak görülebilmektedir. 

 

 

Şekil 2.6. Projenin Tamamlanma süresi Olasılık Dağılım Eğrisi 

 

Bu üç zaman tahmininin en doğru kaynaklardan sağlanmasına özen 

gösterilmeli ve en olasılı zaman tahmini 4 katsayısı ile ağırlıklı hesaplanarak üçünün 

toplamı 6'ya bölünmelidir. 

 

Bir projenin tamamlanması için geçebilecek toplam sürenin hesaplanmasında 

da aynı yöntemden yararlanılır. Kritik yolu (en uzun yolu) oluĢturan faaliyetlerin 

süreleri hesaplanılarak toplanır. 

 

• Faaliyetlerin en erken başlangıç (EEB) tarihi: 

 

Her faaliyet için en erken baĢlangıç tarihi, diyagramın baĢlangıcından yola 

çıkarak önceki bütün faaliyetlerin sürelerinin toplanması yoluyla bulunur. 

Bir olaya ulaĢan iki veya daha fazla faaliyetin olması durumunda, sonraki 

faaliyet, öncekilerin tümü tamamlanmadan baĢlayamayacağından, bu faaliyetlerden 

en geç biteni sonraki faaliyetin baĢlangıcını belirleyecektir. Kısaca ifade edilecek 
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olursa, EEB tarihinin hesaplanmasında baĢlangıçtan yola çıkarak toplamlar alınır ve 

kavĢak noktalarında en büyük sayılar toplanır. 

 

• Faaliyetlerin en geç bitiş (EGB) tarihi: 

 

Faaliyetlerin en geç bitiĢ tarihlerinin hesaplanmasında projenin sonundan 

baĢlanılır ve proje bitiĢ tarihinden faaliyet süreleri çıkarılarak baĢa doğru gidilir. Ġki 

(veya daha fazla) faaliyetin bir olayla karĢılaĢtığı durumda bunlardan en erken olanı 

önceki faaliyetler için en geç bitiĢ tarihini belirleyecektir. Kısaca ifade edilirse; 

 

EGB tarihleri hesaplanırken sondan baĢlanır, çıkarma iĢlemleri yapılarak baĢa 

dönülür. KavĢaklarda en düĢük sayılar alınır. 

 

Faaliyetlerin en erken bitiş tarihleri: 

Herhangi bir faaliyetin en erken bitiĢ tarihi, bu faaliyetin en erken baĢlangıç 

tarihi ile süresinin toplamıdır. Yani; En erken bitiĢ = EEB + d Faaliyetlerin en geç 

başlangıç tarihleri: 

Herhangi bir faaliyetin en geç baĢlangıç tarihi, bu faaliyetin en geç bitiĢ 

tarihinden faaliyet süresinin çıkarılması ile bulunur. Yani, 

En geç baĢlangıç = EGB — d 

 

Boş Zaman 

 

Herhangi bir projenin en erken bitiĢ tarihi, Ģebeke üzerindeki en uzun yol 

tarafından belirlenir. Bu nedenle, daha kısa yollar üzerindeki faaliyetler ihtiyaç 

duydukları süreden daha uzun sürelere sahip bulunmaktadırlar. Bir faaliyetin 

gerektirdiği süre ile sahip olduğu süre arasındaki fark toplam boĢ zamanı ifade 

etmektedir. 

Verilen süre = EGB — EEB 

Gerekli süre = d olduğunda, 

Toplam boĢ zaman = EGB — EEB — d 
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Toplam boĢ zaman tek bir faaliyetin değil bir yolun özelliğidir. Eğer, bu boĢ 

zaman, gecikmeler veya beklemeler nedeniyle faaliyetlerden herhangi biri tarafından 

kullanılırsa yol üzerindeki diğer faaliyetler için artık bir boĢ zamanın varlığından söz 

edilemez. 

 

 Kritik Yol 

 

Kritik yol, Ģebeke üzerindeki en uzun yoldur ve genellikle kritik yol üzerinde 

boĢ zaman bulunmaz. Kritik yol üzerindeki herhangi bir gecikme projenin 

tamamlanma süresini geciktirecektir. Kritik yol üzerinde olmayan faaliyetlerin 

gecikmesi ise baĢlangıçta toplam boĢ zamanın bir kısmını kullanacağından projenin 

tamamlanma süresini etkilemeyecektir. Ancak, kritik yol üzerinde bulunmayan 

herhangi bir ya da iki faaliyetin toplam boĢ zamanın tümünü kullandıktan sonra da 

gecikmeyi sürdürmesi durumunda, kritik yolun yer değiĢtirmesi ve bu faaliyetlerin 

kritik nitelik kazanması beklenebilir. 
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                                   BÖLÜM 3 

                                BİLGİ SİSTEMİ GELİŞTİRME 

 

3.1. Giriş 

Faaliyet alanı ve amaçları ne olursa olsun yeni bilgi sistemleri, örgütsel 

problem çözme sürecinin bir sonucudur. Yeni bir bilgi sistemi organizasyonun karĢı 

karĢıya kaldığı problemler grubu veya bir problem türüne çözüm olarak geliĢtirilir. 

Problem, yönetici ve çalıĢanların, organizasyonun beklenen performansı göster-

mediğini fark ettiklerinde ortaya çıktığı gibi yeni fırsatları elde etmesi gerektiğini 

düĢündükleri zaman da ortaya çıkabilir. Sistem geliĢtirme, örgütsel bir problemi 

çözme veya organizasyonla ilgili fırsat elde edebilmek için bir bilgi sistemi çözümü 

üreten faaliyetlerdir. Sistem geliştirme, farklı faaliyetlerle yapılandırılmıĢ bir problem 

çözme türü olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu faaliyetler; sistem analizi, sistem 

tasarımı, programlama, sınama, sistemi dönüştürme ve bakım yönetimidir. Sistem 

geliĢtirme süreci ġekil 9.1'de görülmektedir (Laudon ve Laudon, 2002, s.316). 

 

Bu tezde sistem geliĢtirmenin aĢamaları uygulanarak bir yazılım geliĢtirme 

projesi gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

ġimdi bu aĢamaları birer birer amaç ve özelliklerini inceleyelim. 

 

3.2. Sistem Analizi 

 

Sistem analizi, bir bilgi sistemiyle organizasyonun çözmeye çalıĢacağı bir 

problem analizidir.  Problemi ve nedenlerini tanımlama, çözümü belirleme ve sistem 

çözümüyle karĢılaĢılacak bilgi ihtiyaçlarını tanımlamayı içermektedir.  Sistem 

analisti, organizasyonda yer alan öncelikle sahiplerin ve kullanıcıları tanımlayan 

organizasyon ve sistemin var olan yol haritasını oluĢturur. Bu yarar sahipleri yeni 

sistemi oluĢturacak bilgiyle doğrudan iliĢkilidir.  Bunun yanında analist, 

organizasyona hizmet sunan mevcut donanım ve yazılımı da tanımlar (Laudon ve 

Laudon, 2002, s.317). 
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Sistem analizi aĢaması ön analiziyle baĢlar, gereksinimlerin derlenmesi ve de-

ğerlendirilmesi gerçekleĢtirildikten sonra uygulama analizi yapılır. ĠĢletmede yeni bir 

bilgi sistemi geliĢtirme çalıĢmasına ihtiyaç duyulup duyulmadığı bir problemdir. Bu 

problem ancak ihtiyaçların belirlenmesi ve incelenmesinden sonra uygun bir Ģekilde 

verilebilir. Böyle bir analiz çalıĢmasından önce mevcut organizasyonda yeni bir bilgi 

sisteminin geliĢtirilmesinin uygun ve gerekli olup olmadığı araĢtırılabilir. Bu 

araĢtırma çalıĢmalarına ön analiz denir.  Organizasyonda daha önce herhangi bir bilgi 

sistemi uygulamasının gerçekleĢtirilmiĢ olup olmamasına göre ön analiz çalıĢmaları 

farklılık gösterebilir. Ön analiz iki gereksinimin karĢılanmıĢ olup olmadığını araĢtırır. 

Bu gereksinimlerden biri üst yönetimin desteği, diğeri ise kullanıcıların isteğidir. Bu 

iki gereksinimin karĢılandığı durumlarda bir bilgi sisteminin geliĢtirilmesine 

baĢlanabilir. Öncelikle ayrıntılı analiz için bir ekip kurulmalı ve analiz çalıĢmalarına 

baĢlanmalıdır. Böyle bir ekip kurulup sorumluluklar tanımlandıktan sonra analiz 

ekibi; geliĢtirilecek bilgi sisteminin amaçlarını tanımlamalı, seçenekleri incelemeli, 

değerlendirmeli ve öneriler geliĢtirmelidir (Mutlu, 1996, s.27). 

 

Yeni bir bilgi sisteminin geliĢtirilmesi için uygun koĢulların olduğu sonucuna 

varıldıktan sonra analiz ekibi, dokümanları, prosedürleri ve iĢ raporları inceleyerek, 

sistemdeki iĢlemleri gözlemleyerek ve sistem kullanıcılarıyla görüĢmeler yaparak var 

olan sistemin sorunlarıyla ilgili bilgi toplarlar. Kimin hangi bilgiye,  ne zaman,  nasıl, 

nerede ihtiyaç duyduğu bu aĢamada belirlenmelidir (Laudon ve Laudon, 2002, 

s.317). 
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Organizasyon 

 

Şekil 3.1. Sistemlerin Geliştirilme İşlemi 

 

 

3.2. Sistem Tasarımı 

 

Sistem analizi aĢamasında mevcut sistemin ne yaptığı ve önerilen sistemin ne 

yapması gerektiği sorularının cevapları aranır. Sistem tasarımında ise önerilen 

sistemin, önerilen iĢlemleri nasıl yapabileceği veya sistemin bu iĢleri yapabilmesi 

için nasıl tasarlanması gerektiği sorularına cevap aranır (Mutlu, 1996, s.32). 

 

Bir bilgi sisteminin tasarımı, o sistemin bütün olarak planı ve modelidir. Bir 

bina veya ev tasarımına benzetebileceğimiz sistem tasarımı, sistemin kendi Ģekli ve 

yapısını veren tanımlamaların tümünü içerir. Sistem analizi süresince tanımlanan 

fonksiyonları iletecek olan sistem tanımlamalarını tasarım ekibi ayrıntılı bir Ģekilde 

yerine getirir. Bu tanımlamalar, sistem çözümünün bütün yönetsel, örgütsel ve 

teknolojik yönlerini ele alır. Bilgi sistemleri mümkün olan sayıda tasarımdan 
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oluĢabilir. Her tasarım, örgütsel ve teknik parçaların karıĢımını temsil eder (Laudon 

ve Laudon, 2002, s.317). 

 

Tasarım iĢleminin baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi için tasarım 

ekibinin ihtiyacı olan bilgiler beĢ baĢlık altında toplanabilir (Mutlu, 1996, s.33): 

 

• Organizasyon kaynakları: Bilgi sistemleri bu kaynakların (insan, 

makina, malzeme, finansal, bilgi) verimliliğini artırmayı amaçladığı için 

kaynaklar ve onların nasıl kullanıldığının bilinmesi gerekir. 

 

• Bilgi gereksinimi:  Kullanıcıların bilgi gereksinimlerinin elde 

edilmesi sistem analizinde gerçekleĢtirilir; ancak, tasanm aĢamasında kısıtlı 

kaynaklar nedeniyle analiz aĢamasında belirlenen gereksinimlerin bir 

bölümünden vazgeçilmesi gerekebilir. Bu durumda sistemin sağlayacağı destek 

düzeyine karar vermek tasarımcının görevidir. 

 

• Kullanıcıların beklentileri :  Yöneticiler ve bilgi sistemi 

kullanıcıları, sistemin etkin, az maliyetli, iĢletme fonksiyonlarına uygun, 

bakımı, onarımı ve yenilenmesi kolay, esnek, güvenli ve uzun süre çalıĢabilir 

olmasını ve büyü-me-geliĢme potansiyelini barındırmasını isterler. Bu 

beklentileri mevcut kaynaklara göre yerine getirmek tasarımcının görevleri 

arasındadır. 

 

• Bilgi sisteminin fonksiyonları: Bilgi sisteminin fonksiyonlannın ve 

bu fonksiyonların hangi iĢlemlerle yerine getirileceğinin bilinmesi gerekir. 

Bilgi sistemleri, girdisi veri, çıktısı bilgi olan sistemler olduğuna göre tasarımcı 

her fonksiyon için gerekli olan temel veri iĢlemlerini (kaydetme, sınama, sınıf-

landırma, sıralama, özetleme, hesaplama, saklama, eriĢim, çoğaltma, iletme) 

tanımak zorundadır. 

 

• Genel tasarım kuralları:  Tasarımcı sistem tasarımının genel 

kurallarını bilmek zorundadır. Ġyi bir tasarım, kullanıcı ihtiyaçlarını etkili bir 
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Ģekilde karĢılamasının yanında; kurulacak sistemin gelecekte yenilenmesini 

kolaylaştırma, kaynakların diğer bilgi işlem uygulamaları için serbest kalması, 

bilgi sisteminin uygulanması aşamasının performansını artırma ve herhangi 

bir arızanın kolaylıkla giderilmesini sağlar. Kötü bir tasarım ise bilgi 

sisteminin yaratacağı avantajları önemli ölçüde kısıtlayabileceği gibi; program 

yazma, hata ayıklama ve bakım maliyetlerinin yükselmesi, yüksek veri tekrarı 

ve belleğin kötü kullanımı, sistemde küçük düzenlemelerin yapılmasını 

zorlaştırması sorunlarına yol açabilir. 

 

3.3. Sistemin Uygulanması 

 

Uygulama aĢamasında amaç, bir önceki aĢamada tasarlanan sistemin 

gerçekleĢtirilmesidir.  Bilgi sisteminin uygulama aĢamasını oluĢturan iĢlemler dört 

baĢlık altında incelenebilir (Laudon ve Laudon, 2002, ss.319-320; Mutlu, 1996, 

ss.40-42; Karahoca, 1998, ss.480-484): Programlama, sınama, sistemi dönüştürme 

ve bakım yönetimi. 

 

 

3.4. Programlama 

 

Bu aĢamada, tasarım aĢaması sırasında hazırlanan sistemle ilgili tanımlamalar 

program kodlanna çevrilir. Dosyalar, iĢlemler, raporlar ve diğer tasarılara göre 

yapılan ayrıntılı tasarım dokümanları baz alınarak, sistemdeki her program için 

tanımlamalar hazırlanır. Buna göre organizasyonlar ya kendi yazılım programlarını 

kendileri yazarlar ya da amaçlanna uygun uygulama yazılım paketlerini satın alırlar. 

 

 

3.5. Sınama 

 

Kurulan bir bilgi sisteminin tasarımı yapıldığı gibi, çalıĢıp çalıĢmadığının da 

test edilmesi gerekir. Sınama iĢleminde: İstenen sonuçlara bilinen durumlar çerçeve-
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sinde ulaşılacak mı?sorusuna cevap aranır. Bilgi sistemlerinde sınama iĢlemi hiye-

rarĢik bir düzende beĢ aĢamada gerçekleĢtirilir. ġekil 9.2'de sistem sınama hiyerarĢisi 

görülmektedir. 

 

Uygulama programcılan program parçaları ve programlarını sınayarak, 

geliĢtirilen programların yazıldıkları bilgisayar dili sözdizim kurallarına uyması, 

program tasarımı sırasında planlanan girdileri okuyabilmesi, belirlenen çıktıları 

istenen biçimde üretebilmesi, giriĢ ve iĢletim hatalarına karĢı uygun tepkiler 

gösterebilmesini sağlamaya çalıĢmaktadır. 

 

Belirli bir iĢin yapılması için gerekli programlar genellikle birkaç 

programcıya dağıtılır. Bu programların bazılarının çıktıları, baĢka programların 

girdileri olur. Programcıların geliĢtirip sınadıkları programlar, sistem uygulamaya 

konulduğunda gerekli durumlarda iĢletim sorumlusunun denetiminde çalıĢtırılır. 

ĠĢletim sorumlusu geliĢtirilmiĢ programların bir dizi halinde uyumlu bir Ģekilde 

çalıĢıp çalıĢmadığını programcılarla birlikte sınamalıdır. 

 

ĠĢletim sorumlusu tasarlanan sistemin özelliklerini, kullanılan yazılımları ve 

beklenen iĢ yükünü  sistem analistine ve sistem programcısına aktarır. Sistem 

programcısı, sistem yazılımlarında gerekeni yerine getirir ve istenildiği gibi çalıĢıp 

çalıĢmadığını test eder. Sistem analisti aynı iĢin daha az yükle gerçekleĢtirilmesinin 

yollarını arar ve sınar. 

 

Bilgi sistemlerinde sınama iĢlemi hiyerarĢik bir düzende beĢ aĢamada 

gerçekleĢtirilir: 

 

• Uygulama programcısı, programları ve program parçalarının sınama 

iĢlemini yerine getirir 

. 

• Uygulama programcısı ve iĢletim sorumlusu program dizilerini sınar. 
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• Bilgisayar sistemi, iĢletim sorumlusu, sistem analisti ve sistem 

programcısı tarafından test edilir. 

 

• Bilgi sistemi ise sistem analisti ve iĢletmedeki diğer yöneticiler 

tarafından test edilir. 

 

 

Son olarak sistem analisti, geliĢtirilen sistemin yöneticilerin ve kullanıcıların 

beklentilerine yanıt verip vermeyeceğini inceler. Bu aĢamada sistem analizi aĢama-

sında saptanan kullanıcı ihtiyaçlarının doğru belirlenip belirlenmediği test edilmiĢ 

olur. 

 

 

 

 

Şekil 3.2. Sistem Sınama Hiyerarşisi 
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3.6. Dönüştürme 

 

Eski sistemden yeni sisteme değiĢtirme süreci olarak tanımlanabilir. Yeni 

sistem uygulama sürecinde çalışacak mı?  sorusuna cevap aranır. 

 

Paralel yaklaĢım, pilot yaklaĢım, aĢamalı yaklaĢım ve soğuk duĢ yaklaĢımı ol-

mak üzere dört sistem dönüĢtürme yaklaĢımı kullanılmaktadır. 

 

Paralel yaklaşımda; herkes yeni sistemin doğru çalıĢtığından emin olana 

kadar eski sistem ve yeni sistem birlikte çalıĢır. Bu en güvenilir dönüĢtürme 

yaklaĢımıdır. Programdan kaynaklanan kesilme, iĢlemlerde yapılabilecek hatalar 

sırasında eski sistem bir yedekleme unsuru olarak kullanılabilir. Bu yaklaĢım pahalı 

bir yaklaĢımdır. Bu sistemi çalıĢtırmak için ayrı bir ekip ve kaynağa ihtiyaç 

duyulabilir. Soğuk duş yaklaĢımında; belirlenmiĢ bir zamanda eski sistemle yeni 

sistem yer değiĢtirir. Ancak, yeni sistemde ciddi problemlerle karĢılaĢılırsa geriye 

dönüĢ olmadığı için yapılacak düzeltmelerin maliyeti çok olabilir. Pilotyaklaşımında; 

yeni sistem sadece organizasyonun sınırlı bir alanında tanıtılır. Pilot çalıĢma 

tamamlandığında ve doğru çalıĢıldığına karar verildikten sonra organizasyonun 

tamamına eĢ zamanlı olarak bütünleĢtirilir. Aşamalı yaklaşımda ise; yeni sistemin 

kademeler halinde, fonksiyonel birimlere veya örgütsel birimlere göre geçiĢi 

sağlanır. Örneğin, sistem fonksiyonlara göre oluĢturulduysa, yeni ücret sistemine 

göre, haftalık ücret alan iĢçilere saat baĢına ücret ödenebilir. Altı ay sonra sisteme 

aylık ödeme yapılan iĢçiler eklenecektir. Eğer sistem örgütsel birimlere göre 

oluĢturulduysa, merkez iĢletme öncelikle dönüĢümü gerçekleĢtirebilir, daha sonra 

diğer Ģube iĢletmeler izleyen dördüncü ayda dönüĢüme geçebilir. 

 

Eski sistemden yeni sisteme dönüĢümde kullanıcıların yeni sistem için 

eğitilmeleri gerekmektedir. Eğitim yöneticiler, kullanıcılar bilgi iĢlem merkezi 

elemanları için kendileriyle ilgili olacak Ģekilde ayrı ayrı tasarlanmalıdır. 

Organizasyonlarda sistemin genel yapısıyla ilgili seminerler düzenlemek, bireylere 

yerine getirecekleri iĢlemleri anlatan yönergeler kullanmak, her kullanıcıyı teker 

teker eğitmek eğitim Ģekillerinden birkaçıdır. Önemli olan kilit görevlerde yer alan 
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elemanların eğitimidir. Kilit görevlerde yer alan kiĢilerin eğitiminden sonra, sistemi 

çalıĢtırarak personelin iĢbaĢında eğitimi, kullanılan en yaygın eğitim Ģeklidir. 

 

3.7. Bakım Yönetimi 

 

Yeni sistem bütünleĢtirilip dönüĢtürme iĢlemi gerçekleĢtirildikten sonra 

sistem artık çalıĢtırılabilir hale gelmiĢ demektir. Bilgi sistemlerinin bakım 

maliyetlerinin yüksekliği, geliĢtirilen sistemin olabildiğince uzun süre baĢarıyla 

çalıĢmasını gerektirir. Sistemin ömrünü uzatmanın bir yolu da etkin bir bakım 

yönetimiyle gerçekleĢtirilir. Donanım, yazılım ve dokümantasyonda değiĢiklik 

yapma ihtiyacına karar verme veya sistem prosedürlerine göre hataları saptama, 

kullanıcıların yeni talepleriyle karĢılaĢma veya iĢlem verimini artırma bakım 

yönetimi çerçevesinde ele alınmaktadır. 

 

Bakım problemleri, iyi bir sistem analizi ve tasarım uygulamalarıyla 

azaltılabilir. Tablo 3.1'de sistem geliĢtirme faaliyetlerinin bir özeti görülmektedir. 

 

Tablo 3.1. Sistem geliştirme Aşamaları 

 

Temel Faaliyet    Açıklama 

Sistem Analizi    Problemlerin tanımlanması, 

çözümün belirlenmesi, bilgi 

gereksinimlerinin oluĢturulması. 

Sistem Tasarımı Tasarımla ilgili tanımlamaların 

yapılması. 

Programlama Tasarım tanımlamalarının 

program kodlarına 

dönüĢtürülmesi. 
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Sınama     Program parçaları, programlar 

      Programdizileri,bilgisayar sistemi 

      Bilgi sistemi 

DönüĢtürme     dönüĢtürme planı  

       dokumantasyon hazırlama 

      Kullanıcıları ve teknik personelin 

      eğitimi 

Bakım Yönetimi    sistemin çalıĢtırılması 

      Sistemi değerlendirme 

      Sistemi değiĢtirme 
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BÖLÜM 4 
 

    SİSTEM GELİŞTİRME SÜRECİ VE MODELLERİ 

 
 

4.1.Giriş 

 

Bilgi sistemlerinin geliĢtirilmesi için izlenen sürece sistem geliĢtirme yaĢam 

döngüsü denir. Farklı yaklaĢımlar bu sürecin aĢamalarına farklı isimler de verse 

temel olan adımlar, bu adımların amacı ve çıktılar Tablo-4.1 'de verilmiĢtir: 

 

Tablo 4.1. Sistem geliştirme süreci adımları [internet Kaynağı-i] 
 

ADIM İŞLEM ÇIKTILAR 

Problemin Tanımı Problemi ortaya koymak Ġhtiyaçlar belirlenir 

Fizibilite ÇalıĢması Projenin kapsamı ve hedefleri 

ortaya konarak olabilirliğini 
belirlemek 

Fizibilite çalıĢması raporu 

Analiz Problemin çözümlerini ortaya 
koymak 

Çözümün lojik modeli 

Genel Tasarım Sistemin nasıl 

gerçekleĢtirileceğini belirleme 

Sistemin maliyeti ve üst 
düzey tasarımı 

Ayrıntılı Tasarım Genel tasarımda belirlenen 

sisteme ait alt sistemlerin 
tanımlanması 

Sistemin özellikleri ve 

ayrıntılı tasarım 

GerçekleĢtirme Programı yazma, yükleme ve 

sınama 

ÇalıĢan sistem ve 
dokümantasyon 

Bakım Sistemin bakımını yaparak 

desteklemek 

ÇalıĢan Sistem 

 

 

Sistem geliĢtirme süreci bir model halinde gösterilerek yönetimi, kaynak 

dağıtımı, gider denetimi ve sistem kalitesini yükseltmeye temel oluĢturmaktadır. 

Sistem geliĢtirme yaĢam döngüsü adımlarının sıralanması ve iĢlenmesine göre farklı 

sistem geliĢtirme modelleri oluĢturulmuĢtur. Kullanılan baĢlıca modeller arasında 

klasik süreç, model oluşturma, RAD {Rapid Application Developmeni) modeli ve 

evrimsel süreç yer almaktadır. Yeni bir yöntem olarak tartıĢılan aykırı 

programlamanın (XP) kullanımı da son zamanlarda arttırmıĢtır. 
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4.2. Klasik Süreç 

 

Klasik süreç (Waterfall Modeli), bilgisayar sistem mühendisliği olarak, ana 

sistemin analizinden baĢlayıp yazılım gereksinim analizleri, tasarımı, kodlanması, 

kullanım ve bakımı aĢamalarında bir süreç halinde gerçekleĢtirilmektedir. ġekil-

4.1'de gösterildiği üzere her aĢamada elde edilen sonuçların rapor halinde sunulması 

ve gerekirse geri besleme yoluyla düzeltilmesi beklenmektedir. 

 
 

Sistemin geliĢtirilmesinde uygulanan klasik süreç, eskiden beri yaygın olarak 

kullanılan bir yöntemdir. Ancak, projenin baĢlangıcında, müĢteri gereksinimlerinin 

bütünü ile ortaya konmasmdaki güçlükler ve eksikliklerin görülmesi; projenin çok 

uzun bir sürede tamamlanabilmesi ve müĢterinin beklemeye zamanı olmaması; baĢta 

yapılabilen kaba hataların bazen ancak sınama ve hatta kullanma aĢamasında ortaya 

çıkabilmesi; uygulamada bu modeldeki sıraya tam olarak uyulmaması, yinelemeler 

yapılması konularında bazı güçlüklerle karĢılaĢılmaktadır. Buna karĢın yine de 

rasgele ve geliĢigüzel bir sistem geliĢtirmeye kıyasla, çok tutarlı ve güvenli bir 

yöntemolaraksayılmaktadır.

 

Şekil 4.1. Sistem geliştirmede klasik süreç 
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4.3.Model Oluşturma 

 

Sistem geliĢtirmenin klasik sürecinde müĢteri, sistem konusundaki amaç, 

hedef ve gereksinimlerini genel hatları ile bildirmektedir. Ancak girdi, iĢlem ve çıktı 

gereksinimlerini tanımlaması beklenememektedir. Sistem analisti, bu bilgilere 

dayanarak var olan sistemin algoritmalarının etkenliğini, iĢletim sisteminin 

uygunluğunu ya da insan-makine etkileĢim biçimini yargılamak ve yeni öneriler 

getirmek durumundadır. Bu halde, klasik geliĢtirme sürecinde söz konusu güçlükleri 

aĢmak için, bir sistem modeli (prototip) oluĢturmak yoluna gidilmektedir. 

 

Bu durumda sistemin geliĢtirilmesi, müĢterinin gereksinimlerini belirtmesi, 

bir tasarım taslağı hazırlanması, model oluĢturma-gereksinimlerinin iĢlenmesi, 

yazılımın üretilmesi aĢamalarında tamamlanmaktadır (bkz. ġekil-4.2). 

 

Her sistem geliĢtirme yönteminde olduğu gibi burada da sistem analisti ile 

müĢteri bir araya gelerek, sistemin amaç ve hedeflerini belirlemekte, bu hedeflere 

ulaĢtıracak gereksinimleri saptamaktadır. Bu bilgilere dayanarak, sistem analisti bir 

taslak tasarım hazırlamaktadır. Taslak tasarım, müĢterinin (kullanıcının) kolayca 

anlayabileceği biçimde, örneğin girdi yaklaĢımları ve çıktı formatları halinde 

düzenlenmekte ve birlikte üzerinde tartıĢılmaktadır. Taslak tasarım üzerinde 

çalıĢılarak, bir sistem modeli oluĢturulmaktadır. Model, sistem analisti ve kullanıcı 

tarafından birlikte değerlendirilerek iĢlenmektedir. Böylece, geliĢtirilecek sistemin 

gereksinimleri saptanmakta ve karĢılanmaktadır. Bu çalıĢma, müĢterinin bütün 

ihtiyaçlarının yerine getiriliĢine kadar yinelenerek sürdürülmektedir. 

 

Model (Prototip) yardımıyla sistem geliĢtirme yönteminde de, modelin 

kurulması ve üzerinde düzeltmeler yapılması müĢteri ile birlikte ve onun önünde 

gerçekleĢtirildiği için yerli yersiz müdahale etmesine ve yapılan iĢi küçük görmesine 

neden oluĢu; sistem analistinin modeli oluĢtururken basitlik ya da kolaylık nedeni ile 
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kullandığı algoritmalardan ve iĢletim sistemi veya programlama dilinden daha sonra 

benimseyip vazgeçmemesi, bu uygunsuz öğe ve yöntemlerin de geliĢtirilen sistem 

içerisinde kalma olasılığı vb. sorunlar ileri sürülmektedir. Buna karĢın, sistem 

geliĢtirilmesinde modelden yararlanma, yine de etkili bir yöntem olarak 

görülmektedir. Böylece, müĢteri gereksinimleri ve onayı daha kısa sürede 

sağlanmakta ve sistem analisti kalite ve bakım konularına ağırlık verebilmektedir. 

 

 

 

Şekil-4.2. Model kurma yoluyla yazılım geliştirme aşamaları 

 

4.4. RAD Model 

 

RAD model (Rapid Application Development), klasik süreç (İVaterfall) 

modelin geliĢtirme süresinin kısaltılmıĢ ve hızlandırılmıĢ Ģeklidir. Hızlı geliĢtirme, 

bileĢen temelli yapılanma (Component based construction) yaklaĢımı ile 

gerçekleĢtirilir. RAD aĢamaları: 

• İş Modelleme: ĠĢ sürecinde hangi bilgiyi kim üretiyor? Üretilen bu 

bilgi nereye gidiyor ve kim tarafından iĢleniyor? 

• Veri Modelleme: Veri kaynakları arasındaki iletiĢim (bilgi akıĢı) 

nasıl? 
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• Süreç Modelleme: Veri kaynaklarının, veri akıĢı gerektiren 

iĢlemlerin arasında tanımlanması. 

• Uygulama Üretimi: 4. kuĢak teknik modüllerinin yeniden kullanımı 

(reuse), yazılım otomatik araçlarının kullanımı. 

• Test Etme: RAD yeniden kullanımı desteklediği için pek çok modül test 

edilmiĢtir. Test süresi kısalır, ancak yeni modüler test edilir ve test sürecinin 

önemli kısmı arabirim testleri için kullanılır. 

RAD, yeniden kullanılabilir program bileĢenlerinin geliĢtirilmesini vurgular. 

Yeniden kullanılabilirlik (reusability), nesne (object) teknolojisinin gereğidir. 

 

 

4.5. Evrimsel Süreçler 

Bu modeller çevrimseldir (iteratif). Sistemlerin daha tamamlanmıĢ versiyonlar 

Ģeklinde hazırlanmasını sağlarlar. Evrimsel modeller: 

 

• Artımlı (incremental) Model 

• Spiral Model 

 

olarak incelenebilir. 

 

4.5.1. Artımlı Model 

 

Prototip oluĢturmanın çevrimsel (iteratif) yaklaĢımıyla Waterfall modelin 

elemanlarını birleĢtirir. Her artım, 

• Analiz 

• Tasarım 

• Kodlama 

• Sınama/Test 
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adımlarında gerçekleĢtirilir. 

Prototip oluĢturmadan farkı her bir artımda üretilen ürün dağıtılır ve 

kullanıcıların değerlendirme yapabileceği bir platform sağlanır. 

 

 

4.5.2. Spiral Model 

 

Spiral Model, Boehm tarafından 1988'de geliĢtirilmiĢtir. Bu modelde de 

prototip oluĢturmanın iteratif yapısı ve WaterfalVun kontrollü ve sistematik yapısı 

birleĢtirilmiĢtir. Bu modele göre yazılım, artımlı yayımlar (release) dizisi olarak hızlı 

geliĢtirilir. Ġlk iterasyonlar prototiptir; daha sonrakiler ise dağıtımı yapılan 

versiyonlar Ģeklindedir. 

Şekil 4.3. Spiral model 

 
 

Spiral model ġekil 4.3 'te de gösterildiği gibi altı aĢamadan oluĢmaktadır: 
 

• Müşteri İletişim: GeliĢtirici ve müĢteri arasındaki etkin iletiĢimi sağlama. 

• Planlama: Proje için zaman ve kaynak yöntem tanımı yapma 

• Risk Analizi: Teknik ve yönetim risklerini belirleme 

• Mühendislik: Uygulamanın tanımının yapılması (tasarım) 

Planlam
a 

Şekil-4.3. Spiral 

model 
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• Yapım ve Değişim (Construction & Release): GerçekleĢtirme test, kuruluĢ ve 

kullanıcı desteği (belgeleme ve eğitim) 

• Müşteri Değerlendirme 

 

4.6. Aykırı Programlama (Extreme Programming-XP) 

 

Çevik yaklaĢımlar, artan müĢteri taleplerini daha hızlı karĢılamak amacıyla 

geleneksel sistem geliĢtirme modellerine alternatif olarak ortaya çıkmıĢtır. Çevik 

yaklaĢımlar, yazılım geliĢtirme safhasında geç ortaya çıkan gereksinim değiĢimlerini 

çabuk karĢılamayı esas alan modellere verilen genel bir isimdir. Bir çevik yaklaĢım 

olan aykırı programlama (XP) üzerinde ise halen bir sistem geliĢtirme modeli olup 

olmadığı tartıĢmaları yapılmaktadır. [KARLIDERE ve KALIPSIZ-2003] 

XP, 4 temel değere ve bunların çevresinde oluĢturulmuĢ 12 pratiğe sahiptir. 

XP'nin temel değerleri: 

 

4.6.1. İletişim 

 

Proje paydaĢları arasındaki iletiĢim, bir projenin baĢarısını doğrudan etkileyen 

en önemli unsurlardan biridir. ĠletiĢim planı çerçevesinde kimin kiminle, nasıl ve ne 

zaman iletiĢime geçeceği belirlenmelidir. Aykırı programlama ise diğer sistem 

geliĢtirme modellerinden farklı olarak güçlü bir iletiĢim için planlama oyunu, eĢle 

programlama (pair programming), günlük kısa toplantılar, kısa aralıklı yayımlar 

(release) ve müĢterinin ekip üyesi olması gibi XP pratiklerini geliĢtirmiĢtir. 

 
 

4.6.2. Basitlik 

 

 

XP'de sistem geliĢtirmenin her aĢamasında basitlik anlayıĢı hakimdir. XP, bir 

problemi çözerken sadece o anki gereksinimleri karĢılayan en basit çözümün 
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kullanılması gerektiği savunur. Böylece ileride gerekli olabilir düĢüncesiyle karmaĢık 

çözümler üretmek için harcanacak iĢ gücü ve yüksek riskten kaçınılmıĢ olunur. 

 

4.6.3. Geri Besleme 

 

Ġlk bölümde de anlatıldığı üzere sistem yapısındaki geri besleme, sistemin 

geliĢtirilmesi sürecinde de yer almaktadır. Bu geri besleme sayesinde projedeki 

gerekli değiĢiklikler zamanında yapılarak ihtiyaçlara daha hızlı cevap verilebilir. 

Geri besleme, proje ekibi içindeki bireyler arasında olabildiği gibi sistemle bireyler 

arasında da o-labilir. Kısa aralıklı yayımlar ve planlama oyunu gibi XP pratikleri, 

müĢteri ile yazılım ekibinin arasındaki geri beslemenin sürekliliğini sağlar. 

 

4.6.4. Cesaret 

 

XP'nin dördüncü değeri olan cesaret, ancak yukarıdaki diğer değerlerin 

sağlandıktan sonra proje ekibine fayda sağlar. Aksi durumda sadece cesaret, yarardan 

çok zarara neden olur. XP'de grup çalıĢması daha ön plana çıktığı için proje 

üyelerinin motivasyonun yüksek olması daha fazla önem kazanmaktadır. 

 

XP, bu dört ilkenin etrafında oluĢturulmuĢ 12 uygulamaya sahiptir: 

 

1. Sistem Metaforu: Ekip üyelerinin proje hakkında ortak bir çerçeveden 

bakabilmesini ve hedefleri kavramasını sağlamak için sistemin iĢleyiĢini genel 

olarak anlatan metafor kullanılarak hikayeleĢtirilir. 

 

2. Ekip Üyesi Müşteri: Proje paydaĢlarından biri olan müĢteri, yazılım 

geliĢtirme ekibinin bir üyesi olarak kabul edilir. Ancak ticari bir paket sisteminin 

geliĢtirilmesi örneğinde olduğu gibi müĢterinin ekibe katılmasının mümkün 

olmadığı durumlarda analistlerin bir grubu müĢteri rolünü üstlenebilir. 
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3.Kısa Aralıklı Yayımlar: XP, proje paydaĢları için oluĢturulan yayımlar 

arasındaki zamanın mümkün olduğunca kısa olması gerektiğini savunur. Böylece 

müĢteriden alınacak sürekli geri beslemeyle istenilen sistemi çabuk Ģekilde teslim 

etmek amaçlanmaktadır. 

 

4.Planlama Oyunu: Planlama oyununda müĢterinin belirlediği 

öncelikleri, sisteme dair kısıtları ve teknik tahminleri kriter olarak alıp planlayarak 

en kısa zamanda bir sonraki yayımın kapsamı belirlenir. 

 

5. Basit Tasarım: Yukarıda anlatıldığı gibi basitliği savunan XP 

yaklaĢımı, sistem tasarımının da mümkün olduğunca basit Ģekilde yapılmasını 

öngörür. 

6.Ortak Kod Mülkiyeti: Yazılan kodun mülkiyeti, yazılım geliĢtirme 

ekibinin tüm üyelerine aittir. Kısacası ekibin üyesi herhangi bir kodu kendi 

yazmamıĢ dahi olsa, kod üstünde gerekli değiĢiklikleri yapabilir. Bu pratiğin 

baĢarısı kodlama standartlarının tam olarak belirlenmesine bağlıdır. 

 

7. Kodlama Standartları: Yazılım ekibi arasındaki iletiĢimin 

kolaylaĢması ve ortak kod mülkiyetinin uygulanması bu pratiğe bağlıdır. Tüm 

ekip üyelerinin, kodlarını belirlenen standartlar çerçevesinde yazması önem 

kazanmaktadır. 

 

8. Eşle Programlama: EĢle programlamada kod, iki ekip üyesinin aynı 

zamanda aynı bilgisayarda birlikte çalıĢmasıyla yazılır; Bir programcı, sürekli 

kodu yazarken diğeri yazılan kodu gözden geçirip, yazılanların sisteme 

uygunluğu, nasıl ya-lınlaĢtırılabileceği vb. konular üzerine odaklanır. EĢle 

programlama, sürekli kodu gözden geçirmeye (code review) ve incelemeye 

(inspecliori) olanak sağladığı için hataların azaltılmasında oldukça faydalıdır. 
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9. Test: XP'nin sunduğu hızlı geliĢtirme sürecinde test süreci daha da 

önem kazanmaktadır. Bu nedenle yazılım geliĢtiriciler (analist, programcı vb.), 

daha kod-lanmaya baĢlamadan önce test senaryolarını hazırlar. 

 

10. Sürekli Tümleştirme: Yazılan kodlar yeni özelliklerin eklenmesinden 

sonra, çok kısa aralıklarla hatta günde birkaç kere tümleĢtirilir ve test edilir. 

 

11. Devamlı Yeniden Tasarım: Testi gerçekleĢtirilen her birimden sonra 

yeni bir iĢlev veya modül eklendikçe mevcut koddaki karıĢıklıklar temizlenir. 

Böylece basitlik ilkesinin devamlılığı sağlanmıĢ olur. 

12. Devam Ettirilebilir Hız - 40 saat / hafta: XP, motivasyona ve 

verimliliğe ö-nem verdiği için çok zorunlu haller dıĢında fazla mesaiye karĢıdır. 

XP mantığına göre haftada 40 saat çalıĢmak standarttır ve birkaç hafta üst üste 

fazla mesai yapılması verimliliğin en büyük düĢmanıdır. 
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   BÖLÜM  5 

 

BİLGİSAYARA DAYALI BİLGİ SİSTEMLERİ 

 

5.1. Giriş 

 
Bilgi sistemleri denildiğinde genelde algılanan bilgisayara dayalı bilgi sistemleridir. 

Bu bundan sonra bilgisayara dayalı bilgi sistemleri anlatılacaktır. Bilgisayara bağlı 

bilgi sistemleri Ģunlardır: 

 

i) Kayıt/Veri ĠĢleme Sistemleri (VĠS) (Transaction/Data Processing Systems) 

 

ii) Yönetim Bilgi Sistemleri (YBS) (Management Information Systems) 

 

iii) Karar Destek Sistemleri (KDS) (Decision Support Systems) 

 

iv) Ofis Otomasyon/Bilgi Sistemleri (OOS) (Office Automated/Information Systems) 

 

v) Üst Yönetim Destek Sistemleri (ÜDS) (Executive Support Systems) 

 

vi) Yapay Zeka ve Uzman Sistemler (YZ ve US) (Artificial Intelligence and Expert 

Systems) 

 

Devam eden kısımda yukarıda sıralanan bilgi sistemleri hakkında detaylı bilgi 

sunulmuĢtur: 

 

5.2. Kayıt/Veri İşleme Sistemleri (VİS) 

 

Bir VĠS, iĢin yapılması için gerekli günlük rutin muameleleri (transaction) iĢleyen ve 

kaydeden bilgisayara dayalı sistemdir. VĠS, organizasyonun operasyonel seviyesine 

hizmet verir. Bu seviyede, görevler, kaynaklar ve amaçlar önceden tanımlanmıĢ 

kriterlere göre, düĢük seviye bir yönetici tarafından verilebilir. Örneğin bir banka için 

bir müĢteriye araç kredisi verme kararı, tüm kriterler belirlenmiĢ olacağı için düĢük 
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seviye bir yönetici tarafından verilebilir. 

 

VĠS, günlük operasyonlarla ilgilenir. Yapılan iĢlemler, iĢlem yükü ve hacmi çok 

yüksek olan tekrarlı iĢlemlerdir ve bu iĢlemlerin nitelikleri çok nadir olarak değiĢir. 

 

VĠS, verinin saklanması ve çağrılmasına yöneliktir ve bu özelliğiyle asıl konumuz 

olan YBS’nin destekleyicisi durumundadır. Bir VĠS’in genel iĢleyiĢi ġekil 5.1’de 

gösterilmiĢtir.  

 

 

 

 

Şekil 5.1. Bir VİS Uygulamasının Yapısı 
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VİS programı iki tip çıktı üretir: 

 

i) Operatör terminaline gönderilen mesaj (soft copy) 

ii) BasılmıĢ dokümanlar (hard copy) 

 

Örneğin bilet rezervasyon sistemi için hazırlanan bir program, terminal üzerinde 

belirli bir kiĢiye hangi koltukların satıldığını gösterebilir (soft copy) yada bilet 

basabilir (hardcopy). 

 

VİS aşağıdaki temel özelliklere sahiptir: 

 

i) Kaydi iĢlemlerin elde edilip, kayıtların muhafaza edilmesine yöneliktir. 

 
ii) Dosya kökenlidir. 

 

iii) Çıktısı genellikle periyodiktir. 

 

iv) Öncelikle operasyonel seviye yönetim için bilgi üretir. 

 

v) Yöneticinin özel bilgi istekleri için, sınırlı esnekliğe sahiptir. 

 

vi) Bu sistemler tipik olarak fonksiyona dayalıdır. Uygulamalar birbirinden bağımsız 
    olarak geliĢtirilir. 

 

VĠS’nde veri iki Ģekilde iĢlenir: 

 

1. Doğrudan (Hemen) ĠĢleme: Muameleler (kaydi iĢlemler), oluĢtukları anda girilir 

ve kaydedilir. Veritabanı üzerindeki güncellemeler hemen yapılır. Bu durumda 

operatör sistemden her an güncel sorgulamalar yapılabilir. Rezervasyon iĢlemleri, 

banka iĢlemleri gibi. (real-time processing) 

 

2. Parti ĠĢleme: bu tip iĢlemede muameleler gruplanır ya da kümelenir ve ardı ardına 

giriĢleri yapılır. Parti iĢlemede yapılan sorgulamalarda veritabanı güncel 

olmadığından (iĢlemeler günlük, haftalık, aylık yapılıyor olabilir) yanıĢ bilgiler 
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alınabilir. Örneğin, posta iĢleme ve telefonla sipariĢ gibi uygulamalarda bu tür iĢleme 

kullanılabilir. (batch processing) 

 

5.3. Yönetim Bilgi Sistemleri (YBS) 

 

YBS, bir örgütün yönetiminde kullanılan bilgilerin iĢlenmesini ve iletilmesini 

sağlayan bir sistemdir. 

 

YBS, zaman içersinde VĠS’in yetersiz kaldığı noktaları kapatmak amacıyla 

geliĢtirilmiĢ daha kapsamlı sistemlerdir. YBS’nin genel özellikleri Ģunlardır: 

 

• YBS, Veri/Kayıt iĢleme fonksiyonlarını destekler (kayıt saklama vb). 

• YBS, bütünleĢik bir veritabanı kullanır ve fonksiyonel alanların çeĢitliliğini 
destekler. 
 

• YBS, operasyonel, taktik, ve stratejik seviye yöneticilerin bilgiye kolay ve 

zamanında eriĢimini sağlar. Özellikle yoğun olarak taktik seviye yöneticiler 

için hizmet sağlar. 

 
 

• YBS, kısmen esnektir ve organizasyonun bilgi ihtiyaçlarındaki değiĢmeye 

adapte edilebilir. 

 

• YBS, sadece yetkili Ģahısların eriĢimine imkan veren sistem güvenliği sağlar. 
 

• YBS, günlük operasyonlarla ilgilenmez. 
 

• YBS, genellikle yapısal kararların desteklenmesine yöneliktir. 
 

• YBS, yöneticilere değiĢik raporlar sunar. 
 

• YBS, öncelikle çevresel ya da dıĢ olaylarla değil büyük ölçüde firma içi 

olaylara odaklanır. 

 

 
 
 



 
 

 74 

5.4. Yapay Zeka Ve Uzman Sistemler 

 

Ġnsan davranıĢlarını taklit etme yeteneğine sahip makineler yapma isteği Yapay Zeka 

kavramının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Burada esas ilgi, anlama, sonuç 

çıkarma, öğrenme, bilgi toplama, kendi kendini iyileĢtirmek için gayret sarf etme 

özelliğine sahip sistemler yapmak üzerinedir. 

 

 
5.5. Karar Destek Sistemleri (KDS) 

 

 
En genel anlamıyla KDS, yönetici konumundaki karar vericilerin karar vermelerinde 

yardımcı olan sistemlerdir. Diğer bir deyiĢle, verilmesi gereken kararla ilgili veriyi 

daha iyi anlayarak, daha etkin karar seçeneklerini oluĢturma, alternatifleri belirleme 

ve değerlendirme iĢlevlerinde destek sağlayan ve doğru karar verme olasılığını 

artıran sistemlerdir. KDS Ģu Ģekilde tanımlanabilir: 

 

Bir Karar Destek Sistemi, kullanıcıya yarı-yapısal ve yapısal olmayan karar verme 

iĢlemlerinde destek sağlamak amacıyla, karar modellerine ve verilere kolay eriĢim 

sağlayan etkileĢimli bir sistemdir. 

 

Karar Destek Sistemlerine örnek olarak portföy yönetim sistemleri ve finansal 

planlama sistemi gibi sistemler verilebilir. 

 

Yöneticilerin, yönetsel problemlerin asılması için kantitatif modelleri kullanma 

çabalarıyla ortaya çıkan karar destegi, ilk J. D. Little (1970) ın çalısmasıyla ortaya 

konmustur. Terim olarak KDS’nin kullanıldıgı ilk çalısma ise Gorry ve Scott Morton 

(1971) a aittir. 

 

Bazı durumlarda karar vericiler, kaliteli bir karar verebilmek için kendi tecrübe/ 

deneyimine güvenebilir ya da YBS’den elde edilen mevcut bilgiden baksa ilave 

hiçbir bilgiye gerek duymayabilir. Özellikle stratejik ve taktik seviyelerdeki karar 

vericiler, sık sık karmasık faktörlerin tam olarak sentez edilmesi insan yeteneginin 

ötesinde olan karmasık kararlarla karsılasırlar. Bu tip kararlar KDS’ler için 
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uygundur. KDS’ler, YBS’lerden daha esnektir ve farklı durumlar için karar vericiye 

yardım desteği sunabilirler. KDS’ler, verilecek kararla ilgili veriyi anlayarak daha 

etkin karar seçenekleri olustururlar, alternatiflerin belirlenmesi ve degerlendirilmesi 

islevlerine destek sağlarlar. Bunun neticesinde de, yöneticilerin kendi kararlarının 

kalitesini geliĢtirebilmeleri için bilgi eksikliginin kapatılmasına yardımcı olurlar ve 

bazı analitik modeller vasıtasıyla dogru karar verme olasılığını artırırlar. Karar verici, 

bir problemin çözümüne katkıda bulunacak kararı verirken mantığını, yargı ve 

sezgisini de kullanır. KDS’nin amacı, karar vericinin yerini almak ya da ona belli bir 

sonuç kabul ettirmek degil, çözüm alternatifleri sunabilecek etkilesimli ortamları 

sağlamaktır. KDS’nin, aslında YBS’nin yetersizliğinden doğdugu ve Bilgi 

Teknolojisi ile Yöneylem Arastırmasının (Operations Research) birlesimi olduğu 

degerlendirilmektedir. Asağıda, KDS ile ilgili yapılan değisik bir kaç tanım 

verilmektedir: 

 
• Bir KDS, kullanıcıya yarı-yapısal ve yapısal olmayan karar verme iĢlemlerinde 

destek saglamak amacıyla, karar modellerine ve verilere kolay erisimi sağlayan 

etkilesimli bir sistemdir. 

 

• KDS’ler, kararın yapısal olmadığı durumlarda karar alma islemine yardımcı olmak 

için tasarlanmıs, esnek ve etkilesimli bilisim teknolojisi sistemleridir. 

 

• Karar vericinin yerine geçmesinden ziyade onun kararlarını destekleyen, 

yarıyapısal ve yapısal olmayan problemlerin çözümü için karar vericiye karar 

vermesinde yardımcı olan etkilesimli sistemlerdir. 

 

• Karar verme sürecinde, yönetime destek vermek için hedeflenen bilginin üretilmesi 

ve sunulması için kullanıcı etkilesimli yazılım ve donanım vasıtalarının bütünlesik 

kümesinden olusan etkilesimli bilgi sistemleridir. 

 

• Bir KDS, degisik kaynaklardan topladığı bilgileri düzenleyerek, kararı 

modelleyerek, bilgileri analiz ederek ve değerlendirme sonuçlarını sunarak, belirli 
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modeller kullanımı ile karar vericiye seçim sırasında destek veren bilgisayar temelli 

bir sistemdir. 

 

 

5.6. Karar Destek Sistemlerinin Özellikleri 

 

Genel olarak ifade edilen KDS özellikleri asağıda sıralanmıstır: 

 

• Geleceği planlamaya yöneliktir. 

 

• Yarı-yapısal ve yapısal olmayan kararlarda kullanılır. 

 

• Karar vericinin yerine geçmekten ziyade, ona karar vermesinde yardımcı 

olur. 

 

• Karar verme sürecinin tüm aĢamalarını destekler. 

 

• Kullanıcının kontrolü altındadır. 

 

• Veri ve model tabanlarına erisimlidir. 

 

• Veri inceleme ve çözüm üretmede analitik modeller kullanır 

 

• Kullanıcı etkilesimlidir. Bu nedenle karar verici, bir YBS uzmanından çok 
 
az yardım alarak ya da almadan kullanabilir. 

 
• Yogun olarak Stratejik ve Taktik düzeydeki yöneticiler için, gerektiginde 

 
düzeyler arası bütünlesmeye de destek vererek, karar verme destegi saglar. 
 

• Birden fazla bagımsız ya da birbirine bagımlı kararlar için destek 
sağlayabilir. 

 
• Bireysel, grup tabanlı karar verme destegi saglar.Kullanım kolaylıgı saglar. 
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• Değisen sartlara ve karar durumlarına uyum saglayabilecek esnekliktedir. 
 

• Düzensiz ve planlanmamıs zaman aralıklarında kullanılabilir. 

 

 

5.7. Karar Destek Sistemi Tipleri 

 

Günümüzde yöneticiler (karar vericiler), özellikle iletisim ve bilisim teknolojisindeki 

gelismeler sonucunda çok fazla üretilen bilgiyle karsı karsıya kalmıslardır. Üretilen 

bilgiler, karar verilmedigi sürece hiçbir anlam ifade etmeyecektir. Yöneticilerin 

vermesi gereken kararların sayısındaki artıs ve karar sürecinin karmasıklıgı, karar 

vericilerin, problem çözme islemi sırasında alternatif çözümleri test etme ve verileri 

yeniden gözden geçirme ihtiyacı, KDS’nin neden gerekli oldugunu ortaya 

koymaktadır. En genel anlamda iki tip KDS bulunmaktadır: 

 

i) Model-Sürümlü KDS (Model-driven DSS) 

 

ii) Veri-Sürümlü KDS (Data-driven DSS) 

 

Model-sürümlü KDS, ―Eger… _se (What if)‖ ve diger farklı analizlerin yapılması 

için bazı modeller kullanan, büyük örgütsel bilgi sistemlerinden bagımsız, tek basına 

sistemlerdir ve finansal, istatistiksel, optimizasyon ve/veya benzetim modellerine 

erisme ve onların çalıstırması üzerine odaklanırlar. Model-sürümlü KDS, bir 

durumun analiz edilmesinde karar vericilere yardım etmek için, karar vericiler 

tarafından tedarik edilen sınırlı veri ve parametreleri kullanırlar. Genis veritabanları, 

model-sürümlü KDS için genellikle gerekli degildirler. Bu gibi sistemler genellikle 

merkezi bilgi sistemi kontrolü altında olmayan son kullanıcı bölümler ya da gruplar 

tarafından gelistirilirler. Bu sistemlerin analiz yetenekleri, modelin kullanımını 

kolaylastıracak iyi bir kullanıcı arayüzüyle birlestirilmesine bağlıdır. 

 

Veri-sürümlü KDS’ler, büyük örgütsel sistemlerde bulunan büyük veri havuzlarını 

analiz eden sistemleridir. Bu sistemler, daha önceden büyük miktarlardaki verilerde 

saklı kalan faydalı bilgilerin çıkarılarak, kullanıcılara karar verme destegi saglayan 
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sistemlerdir. Veri isleme sistemlerinden elde edilen veriler,bu amaç için genellikle 

veri ambarında toplanırlar. Veri ambar sistemleri, çevrim içi analitik isleme (Online 

Analytical Processing-OLAP), veri madenciligi uygulamaları bu kısımda 

degerlendirilmektedir. 

 

 

5.8. Karar Destek Sistemleri Kullanım Alanları 

 

KDS’lerinin genis bir kullanım alan portföyü bulunmaktadır ve kurumun ihtiyaç 

duydugu herhangi bir alanda gelistirebilir. Vizyon sahibi yöneticiler, kurumsal 

problemlerin farkına varabilmeli ve kurumsal basarı için çözümüne yönelik 

önlemleri alabilmelidir. KDS’nin kurulmasının istenmesi dahi, yöneticilerin 

kurumsal birtakım problemleri çözmek ve kurumlarını daha ileriye götürmek 

ideallerine sahip oldugu anlamındadır. Yarı-yapısal veya yapısal olmayan kararların 

verilmesi durumunda kalınan ve model destegi gereken ya da veri ambarlarından 

gelecege yönelik önlem alma/anlamlı kestirimlerde bulunmanın söz konusu oldugu 

tüm özel durumlarda, KDS’nin faydalanılabilecek bir karar destek aracı olarak 

uygulamada yerini alacagı degerlendirilmektedir. Her ne kadar kamu yöneticilerinin, 

kamunun yapısından dolayı karar verme sistematikleri, özel sektöre göre daha zor 

olsa da, KDS’nin bu noktada farkına varılması ve çözüm aracı olarak dikkate 

alınması yöneticilere ciddi avantajlar saglayabilecektir. Su ana kadar, pazarlama, 

tedarik zinciri yönetimi, lojistik, finansman-yatırım kararları, operasyon yönetimi, 

saglık, güvenlik, orman yönetimi, askeri uygulamalar, ulastırma, bankacılık, sigorta, 

personel yönetimi, yol güvenligi, adli tıp, ulastırma sistemleri vb pek çok alanlarda 

KDS uygulamalarına rastlamak da mümkündür. 
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   BÖLÜM 6 

 

İŞLETMELERDE STRATEJİK BİLGİ SİSTEMLERİ YÖNETİMİ 

 

 

 

6.1. Bilgi Kavramı ve Bilgi Sistemleri Yönetimi 

 

ĠĢletmelerde bilgi sistemleri yönetiminin önemini anlayabilmek için ilk önce bilgi 

kavramının üzerinde durmak gerekmektedir. Bilgiyi, ham olgu olarak nitelendirilen 

verilerin bilgi iĢlem yardımıyla bir dönüĢüm sürecinden geçirilerek yararlı ve anlamlı 

sonuçlara dönüĢtürülmüĢ biçimi olarak tanımlayabiliriz (Ergun, 1995; s. 3). Ham 

bilginin hazırlanması, iĢlenmesi ve iletiĢimi gibi bir takım iĢlemler dizisinden 

geçerek kullanıcıların gereksinimine uygun ve yararlı bilgi durumuna dönüĢtürülmesi 

süreci, bilgi sistemini oluĢturmaktadır (Demirhan, 2001; s.117).  ĠĢletmelerde bilgi 

sistemleri, yönetimin ihtiyaç duyduğu veri ve bilgileri iĢletmenin makro ve mikro 

çevresinden toplayan, organize eden, özetleyen ve ihtiyaç duyan alt sistemlere ve 

yöneticilere raporlayan sistemlerdir (Soyuer,2000; s.38). 

 

 

6.2. Stratejik Bilgi Sistemleri ve  İşletmeler Açısından Önemi 

 

 Bilgi sistemlerinin stratejik rolü, iĢletmelerin rakipleri karĢısında üstünlük 

kazanmasını sağlayacak ürün, hizmet ve yeterliliklerin geliĢtirilmesinde bilgi 

sistemlerinin ve teknolojisinin kullanılmasını kapsamaktadır. Bu da, iĢletmenin 

stratejilerini ve rakipleri karĢısındaki konumunu destekleyen stratejik bilgi sistemleri 

kavramını ortaya çıkartmaktadır (O’Brein, 1997;s.334). Stratejik bilgi sistemleri, 

iĢletme stratejilerinin geliĢtirilmesi ve uygulanması sırasında, bilgiyi, bilgi 

dönüĢümünü ve/veya bilginin iletiĢimini kullanan araçlar olarak tanımlanmaktadır 

(Earl, 1993; s. 47) . 

 

iki tür stratejik bilgi sistemi olduğundan bahsedilmektedir (Kini, 1993; s.47): 
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1. Belli bir iĢ alanında, bir takım yeni bilgi teknolojilerinden doğan yaratıcı fikirler 

sonucunda oluĢturulmuĢ olan sistemlerdir ki bunlar iĢletmeye özeldir ve pek benzeri 

yoktur.  

 

2. Zaten geniĢ çapta mevcut olan sistemlerdir fakat bunların stratejik değeri ne 

Ģekilde kullanıldıklarına bağlıdır. Bilgi sistemleri ve teknolojileri iĢletmelerde 

stratejik olarak, rekabet üstünlüğü kazanmak, verimliliği ve performansı arttırmak, 

yönetim ve organizasyonda yeni yöntemler geliĢtirmek ve yeni iĢ alanları yaratmak 

üzere kullanılabilir (Peppard,1993; s.1). Fakat, geçmiĢte iĢletmeler stratejik bilgi 

sistemlerinin önemini kavrayamamıĢlar, bu konunun önemini kavrayan az sayıdaki 

iĢletme de stratejik bilgi sistemleri sayesinde rakiplerinden öne geçmeyi baĢarmıĢtır. 

Bunlara örnek olarak American Airlines’ın SABRE isimli on-line rezervasyon 

sistemi ve Merrill Lynch’in müĢterileri için geliĢtirdiği nakit yönetimi sistemi 

gösterilebilir. Günümüzde ise stratejik bilgi sistemlerinin önemi iĢletmeler tarafından 

daha iyi kavranmıĢ durumdadır. Bu durum, geleneksel bilgi sistemlerinin tamamen 

ortadan kalktığını veya kalkması gerektiğini göstermemektedir tam tersine stratejik 

bilgi sistemleri çoğunlukla geleneksel sistemlerin bir tamamlayıcısı ve destekleyicisi 

olarak kullanılmaktadır. Yine de geleneksel bilgi sistemleri ile stratejik bilgi 

sistemleri arasındaki farklılıkları belirtmekte yarar vardır (Peppard, 1993; s.15): 

 

 
6.3.Stratejij Bilgi Sistemleri Planlaması 

 

ĠĢletmelerde bilgi sistemlerinin geliĢtirilmesi sürecindeki en önemli aĢamalardan 

birisi olan stratejik bilgi sistemleri planlamasında iĢletmenin stratejisi, hedefleri, 

misyonu ve amaçları dikkate alınarak bilgi sisteminin stratejik parametreleri 

belirlenmektedir. Stratejik bilgi sistemleri planlamasında öncelikle sistemin yapısı ve 

ne amaçla çalıĢacağı tanımlanır. Ayrıca, kullanılacak bilgi teknolojisine göre bir 

sınıflandırma yapılmaktadır (Soyuer, 2000; s.93). Stratejik bilgi sistemleri planlaması 

aĢaması, iĢletmenin o anki ve gelecekteki ihtiyaçlarına en iyi Ģekilde hizmet edecek 

bilgi sistemi uygulamalarının seçilmesini içermektedir (Lederer, 1998; s.23). 

Stratejik bilgi sistemleri yoluyla rekabet üstünlüğü elde etmek isteyen iĢletmelerin 

stratejik bilgi sistemleri planlaması aĢamasına özel önem göstermesi ve bilgi 
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sisteminin stratejik parametrelerini iĢletmenin genel stratejisi ve amaçları ile uyum 

içerisinde belirlenmesi gerekmektedir. 

 

 

6.4.Stratejik Bilgi Sistemleri Planlamasının Amaçları 

 

ĠĢletmelerde stratejik bilgi sistemleri planlamasının ulaĢmak istediği amaçlara 

bakıldığında, bunlar dört ana baĢlık altında toplanabilir(Segars,1998; s.139). Bu 

amaçlara ulaĢarak iĢletmeler etkin bir bilgi sistemleri yönetimi sağlayabilirler. 

 

1 .Uyumlaştırma: 

 

BaĢarılı bir bilgi sistemleri planlaması için bilgi stratejisi ile iĢletme stratejisi 

arasında yakın bir bağlantı bulunması gerekmektedir. Böyle bir uyumlaĢtırma için, 

bilgi sistemleri ile ilgili yöneticilerin iĢletmenin hedeflerini iyi anlaması, iĢletmenin 

stratejisindeki değiĢikler doğrultusunda bilgi sistemleri ile ilgili amaçların da 

değiĢtirilmesi, üst düzey yöneticilerle bilgi sistemleri yöneticileri arasında karĢılıklı 

bir iliĢki kurulması ve bilgi sistemleri fonksiyonunun örgüt içerisindeki öneminin iyi 

anlaĢılması gerekmektedir. 

 

2.Analiz: 

 

Bilgi sistemleri planlaması sürecinde söz konusu yöneticilerin iyi bir analiz  

yapmaları bunun için de örgüt içi operasyonları iĢlemler, süreçler ve kullanılan 

yöntemler bazında detaylı olarak öğrenmek için çaba sarf etmeleri gerekmektedir. 

Bunun için de iĢletme fonksiyonları arasındaki uygulamaların ve veri tabanlarının 

entegrasyonunu sağlayacak bir yapı oluĢturulmalıdır. Genellikle etkin bir analiz 

sonucunda bilginin örgüt içerisinde nasıl kullanıldığı anlaĢılır ve geliĢtirilmesi 

gereken kritik alanlar ortaya çıkarılır. 
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3.İşbirliği 

 

ĠĢletme içerisinde bilgi sistemleri ile ilgili planlamada ve uygulamada iĢbirliği 

sağlanması, stratejik bilgi sistemleri planlarının uygulanmasında çıkabilecek 

sorunları azaltacaktır. ĠĢbirliği sağlamada geliĢme ile ilgili öncelikler, uygulama 

programları ve yönetsel sorumluluk alanlarında genel bir mutabakata ulaĢılması 

gerekmektedir. 

 

4.Yeterliliklerin Geliştirilmesi: 

 

Stratejik bilgi sistemleri planlamasının zamanla iĢletme içerisinde nasıl adapte 

edildiği de önemlidir Stratejik bilgi sistemleri planlamasının baĢarıya ulaĢması için, 

iĢletmeyi desteklemede gerekli olan temel yeterliliklerini geliĢtirmesi gerekmektedir. 

Stratejik bilgi sistemleri planlaması kapsamında planlama deneyimiyle gelen örgütsel 

öğrenme sonucunda, bilgi sistemleri ve iĢletme stratejileri arasında uyum sağlayan, 

iĢletme içindeki iĢlemlerin ve teknolojilerin analiz edilip anlaĢılmasına olanak veren, 

bilgi sistemleri yöneticileri ile kullanıcı gruplar arasındaki iĢbirliğini arttıran, rekabet 

çevresiyle ilgili olay ve konuları önceden tahminleyebilen ve beklenmeyen 

örgütsel/çevresel koĢullara adaptasyonu sağlayan yeterliliklerin geliĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

 

6.5. Stratejik Bilgi Sistemleri Planlaması İle  İlgili Yaklaşımlar 

 

Her  iĢletme içinde bulunduğu sektöre, ürettiği ürün veya hizmetin türüne, hitap ettiği 

müĢteri kitlesine, örgüt yapısına ve daha bir çok değiĢkene göre stratejik bilgi 

sistemleri planlamasına farklı yönlerden yaklaĢabilir. Uygulamada ve teoride yapılan 

araĢtırmalarda bir teknik veya bir metot olmaktan çok bir takım süreçlerden, 

kullanıcı-bilgi sistemleri iliĢkilerinden, özel analizlerden ve tekniklerden oluĢan bir 

karma olarak ortaya koyulan bir takım yaklaĢımlardan bahsedilmektedir. 1993 

yılında Michael S. Earl yaptığı araĢtırma sonucunda stratejik bilgi sistemleri 

planlamasıyla ilgili 5 yaklaĢım ortaya koymuĢtur (Earl,1993; s.5). 
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İş Yönlü Yaklaşım (Business-led Approach) 

 

Bu yaklaĢımın altında yatan varsayım, bilgi sistemleri planlarının dayandırılabileceği 

tek temelin mevcut iĢ planları olduğu ve böylece, stratejik bilgi sistemleri 

planlamasının iĢletmenin stratejik planlamasından doğacağıdır. ĠĢ ile ilgili planlar ve 

stratejiler yıllık olarak bilgi sistemlerine en çok nerede gereksinim duyulduğunu 

saptamak üzere incelenir. Daha sonra bilgi sistemlerinin stratejik planı sorgulama, 

onay ve öncelik belirleme için yönetim kuruluna sunulur. Fakat bütün bunlar bilgi 

sistemlerinin ihtiyaçlarının belirlenmesi için yeterli değildir. Bu yüzden daha fazla 

yorum ve analiz gereklidir. 

Yöntemsel Yaklaşım ( Method-Driven Approach) 

 

Bu yaklaĢıma göre stratejik bilgi sistemleri planlaması resmi bir teknik veya yöntem 

kullanılarak geliĢtirilebilir. Fakat herhangi bir yöntemin faydası yoktur. Her zaman 

için en iyi yöntem araĢtırılmalı veya bir öncekinden daha iyi bir yöntem ulunmalıdır. 

Bu yaklaĢımda da iĢletme stratejileri yalnız baĢına stratejik bilgi sistemleri 

planlaması amaçları için yetersiz görülebilir. Fakat resmi bir yöntemin uygulanması 

da çözüm olmayabilir çünkü yöntemin de yeterli derecede güçlü bir iĢletme stratejisi 

tekniği olma olasılığı pek yoktur. Ayrıca yöntemi uygulayacak olanlar böyle bir iĢte 

uzman veya güvenilir olmayabilirler. Bunun yanında resmi yöntemler genellikle bilgi 

sistemleri fonksiyonu tarafından desteklendiği için iĢletme genelinde bir destek veya 

katılım sağlanmayabilir. 

 

Yönetsel Yaklaşım ( Administrative Approach ) 

 

Bu yaklaĢımda ağırlık kaynak planlaması üzerindedir. Bilgi sistemleri ile ilgili 

kaynakların dağılımı için resmi prosedürler kullanarak daha geniĢ kapsamlı bir 

yönetsel planlama ve kontrol beklenmektedir. Yönetsel yaklaĢım firmanın normal 

finansal planına veya sermaye bütçelemesine paralel olabilir veya bunlara ek olarak 

düzenlenebilir. Bu yaklaĢımın sonucunda onaylanmıĢ projelerin yıllık veya altı aylık 

geliĢim portföyü ortaya çıkmaktadır. Planda olmadığı sürece hiçbir uygulama 

geliĢtirilememektedir. 
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Teknolojik Yaklaşım 

 

Bu yaklaĢımın dayandığı varsayıma göre, stratejik bilgi sistemleri planlamasının 

sonucunda ortaya çıkacak olan bilgi sistemleri yönlü bir iĢ modelidir. Bu yüzden 

analitik modelleme yöntemleri bu iĢ için uygundur. Bu yaklaĢım yöntemsel 

yaklaĢımdan iki önemli noktada farklılaĢmaktadır. Öncelikle nihai ürün iĢ modelidir. 

Ġkinci olarak da resmi yöntem, iĢletmedeki aktivitelerin, süreçlerin ve veri akıĢının 

belirlenmesine dayalı olarak uygulanmaktadır. 

 

Ağırlık, bilgi teknolojileri ve bilgi sistemleri için bir yapı oluĢturmaya verilmektedir 

ve çoğunlukla mühendislik terminolojisi kullanılmaktadır. Bu yaklaĢım oldukça 

karmaĢık bir analiz içerdiğinden ve teknik yönü çok ağır bastığından kullanıcı 

yöneticilerin olumsuz tepkisini alma riski vardır. 

 

Örgütsel Yaklaşım 

 

Örgütsel yaklaĢımın altında yatan varsayım diğerlerinden çok daha farklıdır. Buna 

göre stratejik bilgi sistemlerinin planlaması özel bir çabadan çok, bilgi sistemleri 

fonksiyonu ile iĢletme arasında sürekli entegrasyon sürecinde ortaya çıkan bilgi 

sistemleri kararlarına dayanmaktadır. Bu yaklaĢımda da kullanılan bir takım 

yöntemler vardır, fakat bu yöntemler gerekli oldukça uygulanır ve belli amaçlara 

hizmet ederler. Fakat ağırlık süreçler üzerine verilmektedir. Örgütsel yaklaĢımın 

özellikleri Ģöyledir: 

 

- Örgüt içerisinde kollektif bir Ģekilde öğrenme gerçekleĢir 

- Örgütsel araçlar ( takımlar, workshoplar...) iĢ problemlerini çözmek için 

kullanılırlar 

- Bilgi sistemleri fonksiyonu örgütün geri kalanı ile yakın iliĢki içerisindedir. 

- Bilgi sistemleri stratejileri çoğunlukla süregelen örgütsel aktivitelerden 

doğmaktadır. 
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Bu yaklaĢımlar arasında iĢletmeler tarafından en çok benimsenen ve uygulanan 

yaklaĢım ―örgütsel yaklaĢım‖ olmuĢtur. Öyle ki iĢletme stratejileriyle entegrasyon, 

yönetim desteği ve örgüt içi katılım açılarından en üstün olanı da ―örgütsel  

yaklaĢım‖dır. 

 

6.6. Stratejik Bilgi Sistemleri ve Rekabet Üstünlüğü 

 

ĠĢletmelerde stratejik bilgi sistemleri rekabet üstünlüğü elde etmek üzere 

kullanılabilir. Bunun için bilgi sistemleri firmanın strateji ve hedefleri ile paralel 

olarak geliĢtirilmelidir. Porter iĢletmelere, rekabet üstünlüğü elde etmek için üç temel 

strateji önermektedir (Porter,1985; s.47): 

 

• Bütün endüstride en düĢük maliyetle üreten olmak, 

• Ürün veya hizmetlerini rakiplerininkilerden farklılaĢtırmak, 

• Küçük bir pazar kitlesine odaklanarak, ya farklılaĢtırma ya da düĢük maliyetle 

üretim yapma yollarından birini seçmek. 

 

Stratejik bilgi sistemleri de yukarıda belirtilen stratejiler doğrultusunda iĢletmelerin 

düĢük maliyetlerle üretim yapmasına, kendi ürün veya hizmetlerini akiplerininkinden 

farklılaĢtırmasına, veya belirli bir pazar bölümüne yoğunlaĢmasına yardımcı olabilir. 

Rekabet üstünlüğü yaratabilmesi için bilgi sistemlerinin endüstrinin yapısını 

değiĢtirmesi, firmanın pozisyonunu sağlamlaĢtırması, veya yeni iĢ olanakları 

yaratması gerekmektedir. Ayrıca, rekabet üstünlüğüne sahip olabilmek için bir 

iĢletmenin kendisini rakiplerinden öne geçirecek bir takım yetkinliklere sahip olması 

gerekmektedir, bunların en önemlileri ise örgütsel yetkinlikler, teknolojik 

yetkinlikler ve yönetim yetkinlikleridir(Bergoron ve diğ., 1991; s.89-91). Özellikle 

örgütsel yetkinlikler iĢletmenin rekabet üstünlüğü elde etmek için bilgi sistemleri 

geliĢtirmesini yakından etkileyebilmektedir. 

 

 

 

 



 
 

 86 

6.7. Örgütsel Yetkinliklerin Geliştirilmesinde Stratejik Bilgi Sistemlerinin Rolü 

 

Örgütsel yetkinlikler, bir iĢletmenin sahip olduğu, onu rakiplerinden ayıran ve üstün 

stratejiler geliĢtirmesinde yardımcı olabilecek kendine has yeterlilik ve kaynaklar 

olarak tanımlanmaktadır (Lado ve diğ.,1994; s.699). ĠĢletme kendine özgü, taklit 

edilmesi güç örgütsel yetkinliklere sahip olup, bilgi sistemleri ve bu yetkinlikler 

arasında sağlam bir iliĢki kurduğu sürece rakipleri karĢısında üstünlük yakalama 

Ģansına sahip olabilir. Öyle ki stratejik bilgi sistemlerinin bu tür yeterliliklerin 

geliĢtirilmesinde de iĢletmelere yardımcı olduğu görülmektedir. Stratejik bilgi 

sistemleri rekabet üstünlüğü sağlayacak örgütsel yeterliliklerin geliĢtirilmesini 

aĢağıda belirtilen üç ana gruptaki yetkinlikleri destekleyerek sağlamaktadır 

(Lado,2001; s. 148):  

 

Girdiye Dayalı Yetkinlikler:  

 

Bu gruptaki yetkinlikler, iĢletmelerin müĢterilerini tatmin edecek ürün ve hizmetlerin 

yaratılmasındaki dönüĢüm süreci için gerekli girdiler ve kaynaklardır. Örneğin insan 

kaynakları, sermaye gibi. Bu girdiler içinde en önemli kaynaklardan birisi artık 

―bilgi‖ dir. Bilgi sistemleri de iĢletme için kritik bilgilerin toplanıp, belli bir süreçten 

geçirildikten sonra istenilen yer ve zamanda gerekli kiĢilere sunulmasını sağlayabilir. 

Bu nokta da bilgi sistemleri aĢağıda belirtilen noktalarda stratejik olarak kullanılarak 

rekabet üstünlüğü elde edilmesinde yardımcı olabilir: 

 

- ĠĢletme içi bilginin toplanıp iletilmesi: 

 

ĠĢletme içinde fonksiyonlar arasında entegrasyonu, ve kritik bilgilerin gecikmeksizin 

ilgili yerlere iletilmesini sağlayarak iĢlemlerin hızını ve iĢletme içi performansı 

olumlu etkileyebilir. 

 

- ĠĢletme dıĢındaki bilgilerin toplanıp iletilmesi: MüĢteriler, tedarikçiler, aracı 

kuruluĢlar gibi önemli dıĢ kaynaklarla entegrasyonu sağlayabilir. Örneğin EDI 

(Electronic Data Interchange) tabanlı sistemler müĢteriler ve iĢletme, veya 
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tedarikçiler ve iĢletme arasındaki entegrasyonu güçlendirerek operasyonel etkinliği 

arttırmaktadır. 

 

- Verilerin bilgiye dönüĢtürülmesi: Ġç veya dıĢ çevreden toplanan verilerin yararlı 

bilgiler haline gelebilmesi için bir dönüĢüm sürecinden geçmesi gerekmektedir. 

Yönetim bilgi sistemleri, karar destek sistemleri gibi bilgi sistemleri toplanan verileri 

istenen formatta bilgiye dönüĢtürerek yöneticilere sunabilmektedir. 

 

- ĠĢletmeye özgü bilgi ve deneyim birikiminin geliĢtirilmesi : ÇalıĢanların 

deneyimlerinden kaynaklanan bilgi birikimleri uzman sistemler veya vaka tabanlı 

çözümleme sistemleri yoluyla karar alternatifleri üretmede kullanılabilmektedir. 

 

Dönüşüme Dayalı Yetkinlikler: Üretim süreciyle ilgili bu yetkinlikler operasyonel 

etkinliği ve esnekliği arttırırlar ,ve fonksiyonlar arası entegrasyonu güçlendirirler. - 

Operasyonel etkinlik rakiplerden daha az maliyetle üretim yapmayı sağlayarak 

rekabet üstünlüğü sağlayabilir. Stratejik bilgi sistemleri ve teknolojileri, verimsiz 

geçen çalıĢma sürelerini, gereksiz bürokrasiyi, gereksiz iĢ süreçlerini ve gecikmeleri 

tespit ederek ortadan kaldırabilir. Ayrıca, müĢteriyle iletiĢim, ürün tasarımı ve 

üretimi gibi süreçleri otomize ederek operasyonel etkinliği arttırabilir.  

 

- Operasyonel esneklik müĢterilerin değiĢen ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde üretim 

sisteminin adapte edilmesini kapsamaktadır. Bilgisayar destekli üretim ve esnek 

imalat sistemleriyle birlikte kullanılan bilgi sistemleri operasyonel esnekliği 

arttırmada yardımcı olarak kullanılabilir. 

 

- Fonksiyonlar arası entegrasyon, üretim fonksiyonları ve süreçleri arasındaki 

koordinasyonu güçlendirmek yoluyla rekabet üstünlüğü sağlayabilir. Stratejik bilgi 

sistemleri ve teknolojileri de bilgi paylaĢımı, koordinasyon ve iĢ birliği konularında 

destek sağlamak suretiyle bu süreçte önemli rol oynayabilirler. Örneğin dünyaca ünlü 

perakendeci Walmart EDI’ya dayalı bir bilgi sistemi geliĢtirerek, dağıtım merkezleri, 

perakende mağazaları ve tedarikçileri arasında güçlü bir koordinasyon elde etmiĢ, 
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böylece lojistikte, sipariĢ ve faturalama gibi iĢlemlerin daha hızlı ve etkin yürümesini 

sağlayarak önemli bir avantaj yakalamıĢ ve rakiplerinin önüne geçmeyi baĢarmıĢtır. 

 

Çıktıya Dayalı Yetkinlikler: ĠĢletmeler müĢterileriyle ve tedarikçileriyle olan 

iliĢkilerini güçlendirmek için bilgi sistemlerini kullanabilirler ve sağlam iliĢkiler 

sonucunda üstün ürün veya hizmetler, ve müĢteri sadakati yaratabilirler. MüĢteriler 

ve tedarikçilerle yakın iliĢkiler kurulması iĢletmeye dıĢ çevresinden önemli Pazar 

bilgilerinin gelmesini sağlayacak, iĢletmeler de bu bilgiler yardımıyla müĢterilerini 

tatmin edecek düzeyde ürün ve hizmet geliĢtirebileceklerdir. Bilgi sistemleri 

iĢletmelere ―veritabanı pazarlaması‖ ve ―veri madenciliği‖ gibi yollarla bu iliĢkinin 

kurulmasında yardımcı olabilirler. Bu tip sistemler kullanarak iĢletmeler 

müĢterilerinin istek ve ihtiyaçlarındaki değiĢimi yakından takip edebilirler, 

müĢterilerin demografik özellikleriyle satınalma davranıĢları arasındaki bağlantıyı 

yakalayarak etkin pazarlama stratejileri geliĢtirebilirler. Örneğin Migros, Kipa, 

TansaĢ gibi perakendeciler mağaza kartı uygulamalarıyla müĢterilerinin satınalma 

davranıĢlarını yakından takip edebilmektedirler. Görüldüğü gibi, stratejik bilgi 

sistemleri örgütsel yetkinlikleri güçlendirerek iĢletmelerin rekabet üstünlüğü 

sağlamasında yardımcı olabilmektedir. Ancak geçici olarak elde edilen rekabet 

üstünlüğü iĢletmelere pek yarar sağlamayacaktır. Bu yüzden iĢletmeler için asıl 

önemli olan konu sürdürülebilir rekabet üstünlüğü yakalamaktadır. 

 

 

6.8. Sürdürülebilir Rekabet Üstünlüğü ve “Kaynak Bazlı Görüş” 

 

Sürdürülebilir rekabet üstünlüğü yakalamada stratejik bilgi sistemlerinin rolünü 

anlamada ―kaynak bazlı görüĢ‖ ten yararlanılabilir. Bu görüĢün savunduğu iki ana 

konu vardır (Clemons ve diğ.,1991; s.275 ): 

 

(1) Kaynakların farklılığı: Rakip iĢletmeler farklı kaynak ve yeterliliklere sahip 

olabilirler.  

 

(2) Kaynakların hareketsizliği: Kaynak ve yeterlilikler arasındaki bu farklılıklar uzun 
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süre devam edebilir. ĠĢletmelerin bilgi sistemleri ve teknolojileri ile ilgili 

uygulamaları da kaynak ve yeterlilikler arasında görülmektedir. Yukarıda belirtilen 

bu iki konu sürdürülebilir rekabet üstünlüğü ile Ģu Ģekilde bağlantılıdır: Eğer iĢletme 

bir çok rakibinin de sahip olduğu bir kaynak veya yeterliliğe sahip ise bu rekabet 

üstünlüğü için bir araç olamaz. Fakat iĢletme bu kaynak veya yeterliliğin yanında 

farklı bir kaynak veya yeterliliğe sahipse ―kaynak farklılığı‖ koĢulu gerçekleĢmiĢ 

olacak ve iĢletme en azından geçici olarak rekabet üstünlüğüne sahip olacaktır. 

Kaynağı ve yeterliliği olmayan iĢletmeler bunlara sahip olmada ve kullanmada 

herhangi bir maliyete katlanmıyorsa kaynaklar hareketli anlamına gelmekte, bu 

durumda o kaynağa sahip olan iĢletme en iyi koĢullarda geçici rekabet üstünlüğü elde 

etmektedir. Bunun tersine o kaynağı elde etmenin bir maliyeti var ise, o kaynağı hali 

hazırda elinde tutan firma avantajlı pozisyonda olacaktır. Genel olarak, bir iĢletme 

bilgi sistemlerini geniĢ bir yelpazedeki stratejileri uygulamada kullanabilir. Bunlar, 

maliyet liderliği, ürün farklılaĢtırma, stratejik iĢbirlikleri, çeĢitlendirme stratejileri ve 

dikey entegrasyon stratejileri olabilir. Eğer bilgi sistemleriyle ilgili bu kaynaklar 

rakip iĢletmeler arasında heterojen olarak dağıtılmıĢsa ve bu kaynaklara sahip 

olmayanlar için bunları sağlamak maliyetli ise bunlar sürdürülebilir rekabet 

üstünlüğü sağlayabilir. Literatürde kaynak bazlı görüĢe göre iĢletmeler için 

sürdürülebilir rekabet üstünlüğünün olası kaynakları olarak görülen bilgi sistemleri 

niteliklerini dört ana baĢlıkta toplayabiliriz ( Mata ve diğ., 1995; s.485 ): 

 

Sermaye Üstünlüğü: Bazı iĢletmeler için stratejik bilgi sistemlerinin geliĢtirilmesi ve 

uygulanması için gerekli sermaye sürdürülebilir rekabet üstünlüğünün kaynağı olarak 

görülmektedir. Çünkü, bilgi sistemleri yatırımları oldukça riskli olabilir ve 

dolayısıyla bu yatırımı yapmak için gerekli sermayenin maliyeti oldukça yüksek 

olabilir. Çoğu zaman, belirli bir pazarda rekabet eden sadece birkaç iĢletme belli 

bilgi sistemleri yatırımları için gerekli finansal yeterliliğe sahip olmaktadır. Böylece 

bu firmaların da rekabet üstünlüğü yakalama Ģansı oldukça yükselir. Bilgi 

teknolojileri yatırımlarının kaynağındaki risk iki ana belirsizlikten doğmaktadır: 

Teknolojik belirsizlik (Uygulama zorlukları nedeniyle beklenen sonuçlara 

ulaĢmadaki baĢarısızlık, beklenenden daha yüksek uygulama maliyetleri,beklenenden 
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daha uzun uygulama zamanı, beklenenden daha düĢük teknik performans, geliĢtirilen 

bilgi teknolojilerinin seçilen donanım ve yazılım ile uyuĢmaması) ve Pazar 

belirsizliği (müĢterilerinin yeni bilgi teknolojisi ürünlerini veya hizmetlerini 

kabulüyle ilgili riskler). 

 

Firmaya Özgü Teknoloji: Firmaya özgü teknolojiler patentler sayesinde korunabilse 

de bilgi teknolojilerinin bu yolla korunması daha zordur. Ayrıca patentleri alınsa bile 

bunların imitasyona karĢı koymada yetersiz olduğu görülmüĢtür. Bu yüzden, bilgi 

teknolojilerinde özel olarak korumanın tek yolu gizliliktir. Açıkçası eğer bir firma 

gizli olarak tuttuğu kendine özgü değerli bir teknolojiye sahipse rekabet üstünlüğünü 

sürdürebilir. 

 

Teknik Bilgi Sistemleri Nitelikleri:Teknik nitelikler, bilgi sistemleri uygulamalarını 

mevcut teknolojiyi kullanarak geliĢtirmede ve bunu ürünleri üretmede ve hizmetleri 

sağlamada kullanmak için gerekli know-how’ı kapsamaktadır. Bu özellikler 

programlama dillerinin bilinmesi, iĢletim sistemlerinde deneyim, iletiĢim 

protokollerinin ve ürünlerinin bilinmesi gibi özellikler olabilir. Bu teknik özellikler 

firmanın bilgi sistemlerine yatırım yapması ile ilgili risklerin etkin olarak 

yönetilmesine olanak sağlayabilir. 

 

Yönetsel Bilgi Teknolojileri Nitelikleri:Bu özellikler yönetimin iĢletme 

fonksiyonlarını destekleyecek bilgi sistemleri uygulamalarını tasarlaması, 

geliĢtirmesi ve bunlardan yararlanması yeteneklerini kapsar. Bunlara örnek 

verebiliriz: 

(1) Bilgi sistemleri yöneticilerinin, diğer fonksiyon müdürlerinin, tedarikçilerin ve 

müĢterilerin ihtiyaçlarını anlama yeteneği (2) Bu fonksiyon müdürlerinin tedarikçiler 

ve müĢteriler ile uygun bilgi sistemleri uygulamalarını geliĢtirmek üzere birlikte 

çalıĢma yeteneği (3) Bilgi sistemleri uygulamalarını diğer fonksiyon müdürleri 

tedarikçiler ve müĢterileri destekleyecek Ģekilde koordine etmek Firmalar programcı 

ve analist tutarak teknik bilgi sistemleri niteliklerine sahip olabilirler. Daha sonra bu 

programcı ve analistlerin örgüt kültürü ile uyuĢması, politika ve süreçleri anlaması ve 

bilgi sistemleri ile bağlantılı projelerde diğer fonksiyonlarla birlikte çalıĢmasını 
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sağlamak için yönetsel bilgi sistemleri niteliklerinden yararlanacaktır. Teknolojik 

bilgi sistemleri niteliklerinin tersine yönetsel bilgi teknolojisi nitelikleri uzun 

periyotlardan sonra deneme yanılma yoluyla kazanılır. 

 

Bilgi sistemleri iĢletmeler tarafından stratejik bir silah olarak kullanılarak rekabet 

üstünlüğü elde etmede kullanılabilir. Bu doğrultuda ortaya çıkan stratejik bilgi 

sistemlerinin amacına ulaĢabilmesi için iĢletme yönetiminin göz önüne alması ve 

dikkat etmesi gereken bir takım faktörler vardır. Bunları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz 

(Demirhan, D. S:123) 

 

• Ġlk olarak stratejik bilgi sistemlerinin iĢletmenin hedefleri, stratejileri ve politikaları 

ile aynı doğrultuda geliĢtirilmesi gerekmektedir. ĠĢletme stratejilerini yansıtmayan 

bilgi sistemleri rekabet üstünlüğü sağlamada pek etkin değildir. Öyle ki bütün 

endüstride en düĢük maliyetle üretim yapan iĢletme olmayı hedefleyen bir iĢletme 

için bilgi sistemleri üretim sürecindeki maliyetleri en aza indirgemek yönünde 

kullanılırsa bir rekabet silahı olabilir. Bu doğrultuda stratejik bilgi sistemleri 

planlaması önemle üzerinde durulması gereken bir süreçtir. 

 

• Stratejik bilgi sistemleri planlamasının amaçlarına uygun olarak yürütülmesine 

dikkat edilmeli, iĢletmenin stratejilerine en uygun yaklaĢım kullanılmalıdır. 

  

• BaĢarılı bir stratejik bilgi sistemleri yönetimi için üst yönetimin desteği bir 

zorunluluk olarak görülmektedir. Üstyönetimin bilgi sistemlerinin ve bilgi 

teknolojilerinin stratejik bir silah olarak kullanılabileceğine tam anlamıyla inanması 

gerekmektedir.  

 

• Ayrıca iĢletmede bir Bilgi Sistemleri departmanı oluĢturulmalı ve bu departmanın 

yöneticisinin (Chief Information Officer) genel olarak iĢletme politikalarının, 

stratejilerinin, hedeflerinin belirlendiği toplantılara mutlaka iĢtiraki sağlanmalıdır ki 

bilgi sistemleri iĢletmenin stratejisini destekleyebilsin. 
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• Günümüzde bilgi sistemleri teknolojik geliĢmelerle iyice entegre olmuĢ 

durumdadır. Etkin bilgi sistemleri hep güçlü teknolojilerle desteklenmektedir. Bu 

yüzden iĢletmelerin teknik açıdan yeterliliklerini geliĢtirmeleri ve teknolojiye gerekli 

yatırımları yapmaları gerekmektedir. 

 

• Güçlü bir teknolojiye sahip olmanın yanında bu teknolojilerin stratejik olarak ne 

Ģekilde kullanılabileceği de oldukça önemlidir. Bu da iĢletmelerin bir teknoloji 

stratejisi geliĢtirerek bunu genel iĢletme stratejileriyle uyumlaĢtırmalarını 

gerektirmektedir. 

 

• ĠĢletmenin yetkinlikleri belirlenip, bilgi sistemlerinin bu yetkinliklerin 

geliĢtirilmesinde ne Ģekilde kullanılacağı saptanmalıdır. 

 

• Sürdürülebilir rekabet üstünlüğü için iĢletmenin kendine özgü bir sistem geliĢtirip, 

bunu rakiplerinin taklit etmesini önlemeye çalıĢması gerekmektedir. Rakipler 

tarafından taklit edilse bile her zaman için farklı bir yeterliliğe sahip olmaya 

çalıĢmalıdırlar. Bunların dıĢında bilgi sistemlerine yapılan yatırımların oldukça 

maliyetli olduğu ve yapılan yatırımdan geri dönüĢün pek mümkün olmadığı 

unutulmamalıdır. YanlıĢ yapılan bir bilgi sistemleri yatırımı iĢletmeyi rekabet 

yarıĢından oldukça uzaklaĢtırabilir. Bu nedenle bilgi sistemlerinin geliĢtirilmesi 

sürecine büyük özen gösterilmelidir. ĠĢletmenin stratejileriyle uyumlu bir bilgi 

sistemi geliĢtirmek rekabet üstünlüğü getirebileceği gibi bu tür yanlıĢ yatırımları da 

önleyerek iĢletmelere yardımcı olabilir (Demirhan, D. S:124). 
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BÖLÜM 7 

 

ÖRNEK ALAN : YÖNEYLEM ARAŞTIRMASI VE BİLİŞİM  ALANINDA 

YAZILIM PROJESİ GELİŞTİRME AŞAMLARININ UYGULANMASI 

 

 

7.1. Giriş 

 

 Bu bölümde yöneylem araĢtırması teknikleri kullanılarak geliĢtirilmiĢ örnek bir 

Ģirket uygulaması verilecektir. ĠĢ akıĢlarındaki tüm alanlar zamanlanarak 

açıklanacaktır.  

 

 

 



 

94 
 

Tablo 7.1. Ana İş Akış Tablosu 
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7.2. İş Paketlerinde Kullanılacak Yöntemlerin  Açıklanması ve Kullanılacak 

Parametrelerin Listelenmesi 

 

BaĢlangıç olarak yapılması gereken projeye baĢlamadan önce yazılımın 

sağlaması gereken kapsamın belirlenmesidir. Öncelikle piyasada bulunan 

yazılımlar incelenecektir. Bu yazılımların eksiklikleri ve kullanım zorlukları 

belirlenecektir. Potansiyel kullanıcılar ile görüĢülüp onların istekleri alınıp, 

incelenecektir. Tüm bu süreçlerde toplanan veriler ıĢığında kullanılması gereken 

protokoller ve platformlar yazılım ekibi tarafından belirlenecektir. Yazılım için 

gerekli modüllerin tespiti yapılarak bunların öncelik sırası belirlenecektir. Sistem 

Mimarisinin oluĢturulması için toplanan veriler ıĢığında analizler yapılacak ve 

olması gereken yazılım mimarisi ortaya çıkartılacaktır. Yazılım mimarisine uygun 

olarak da veritabanı tasarımı yapılacaktır. Yapılan çalıĢmalar bir sonuca 

bağlanmadan önce akademik danıĢmanlık alınacak ve beraberce altyapının 

uygunluğuna karar verilecektir. Çok kritik olan bu aĢama, her türlü etken 

düĢünülerek yeterince sağlam temellere dayandırılacaktır. Ġnternette konuyla ilgili 

detaylı bir araĢtırma yapılarak gözden kaçabilecek ayrıntı olmamasına özen 

gösterilecektir. 

 

7.2.1. İş paketindeki deney, test ve analizlerin listesi 

Proje sonucundaki çıktıların ve proje sürecinin otomatize edilmesi için 

araĢtırmalar yapılacaktır. 

ĠĢ akıĢlarının sağlıklı olabilmesi için yöntem araĢtırması yapılacaktır. 

Takip ve kontrol mekanizmaları için mimari ve altyapı çalıĢması 

yapılacaktır. 

Ġncelenecek parametreler Ģunlardır: 

*Kullanılan HaberleĢme Protokolü 

*Programlama Ortamı 

*Raporlama Araçları 

*Performans 
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"Kullanılabilirlik *Veritabanı *Entegrasyon mantığı 

ĠĢ paketi çıktıları ve baĢarı kriterleri 

 

Birinci iş paketinin çıktıları şunlar olacaktır: 

 

* Veritabanı tasarımı 

* Veritabanı diyagramları 

* Veri eriĢim katmanı 

* Yazılım mimarisi 

* Tasarım dokümanlan 

* Yazılım dokümantasyonu 

 

Birinci İş Paketinin Başarı Kriterleri: 

 

* Tüm pazarın incelenerek oluĢturulacak olan raporun yeterince 

kapsamlı olması. 

* ĠĢ paketi kapsamında araĢtırılacak ticari, teknik ve akademik 

kaynaklardan ede edilen bilgiler, daha önceki bilgilerimizle birleĢtirilerek nasıl 

bir yazılımın gerçekleĢtirilmesi gerektiğiyle ilgili altyapı çalıĢmasını içerecektir. 

* Veritabanının gerekli geniĢlemeye açık olması. 

7.2.2. Elde edilen çıktıların diğer iş paketleriyle ilişkisinin  belirlenmesi: 

 

Birinci iĢ paketinde projenin ana modülleri oluĢacaktır. Diğer iĢ paketlerinde 

oluĢacak tüm modüller bu modülde belirlenen temellere oturtulacaktır. Yazılım 

mimarisine ve veritabanı tasarımına karar verilmiĢ olacağından temel ve en kritik iĢ 

paketidir. 

1- ĠĢ paketi faaliyetlerini listeleyiniz.  

A-Display 

Analiz - Gereksinimlerin Belirlemesi 

Donanım AraĢtırması Teknolojilik Yeterlilik 
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Entegrasyon Uyumluluğu Entegrasyon 

Kodlaması GeliĢtirme Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları 

B-Client 

Analiz - Gereksinimlerin Belirlemesi 

Donanım AraĢtırması Teknolojilik Yeterlilik 

Entegrasyon Uyumluluğu Platform Seçimi 

ĠĢletim Sistemi Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları 

C-Modem 

Analiz - Gereksinimlerin Belirlemesi 

Donanım AraĢtırması Teknolojilik Yeterlilik 

Entegrasyon Uyumluluğu Entegrasyon 

Kodlaması GeliĢtirme Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı 

ve programlama dosyasının yenilenmesi 
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Doğrulama ÇalıĢmaları Analiz - Modül 

Detayı D-Printer 

Analiz - Gereksinimlerin Belirlemesi 

Donanım AraĢtırması Teknolojilik Yeterlilik 

Entegrasyon Uyumluluğu Entegrasyon 

Kodlaması GeliĢtirme Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları Analiz - Modül Detayı 

  

7.3. İş paketinde kullanılacak yöntemlerin açıklanması, incelenecek 

parametrelerin listelenmesi. 

  

A-Display : Yazılımda görüntüleme sistemi uzaktan yönetileceği için 

öncelikle ürün seçerken dikkat edilecek husus RS-232 portu olmasıdır. Aynı 

zamanda ekranın görüntü çözünürlüğü seçim aĢamasındaki önemli bir faktör 

olacaktır. Her firmanın RS-232 haberleĢme protokolü farklı olduğundan seçilen 

monitör için haberleĢme protokolü hazırlanacak ve bu yönetici için hazırlanacak 

ekranla uzaktan yönetilebilecek çalıĢmalar yapılacaktır. Display'in uzaktan Ģu 

komutlarla yönetilebilmesi gerekmektedir : Ekran Aç/Kapat, Ses Aç/Kapat, Kaynak 

değiĢtir, Mute, Kumanda Aç/Kapat, TuĢ Takımı Kilitle, Aç/Kapat. 

 

B-Client: Yazılımın üzerine kurulacağı client donanımı seçilirken dikkat 

edilmesi gereken en önemli husus cihazın sık sık arızalanmaması, kullanıcı 

hatalarından etkilenmemesidir. Cihazın boyutlarının küçük olması ve az elektrik 

tüketimi yapması da önemli seçim kriterleridir. 

 

C-Modem : Projede kullanılacak olan clientların gerektiğinde uzaktan 

açılması, farklı protokoller kullanılarak modem üzerinden cihaza ulaĢılabilmesi için 

modemin port yönlendirmesi ve benzeri fonksiyonları desteklemesi gerekmektedir. 

 



 

                                                          102 
 

D- Printer : Projede printer yöneticilerin göndereceği dokümanların otomatik 

olarak yazdırılması fonksiyonunu görecektir. Çok fazla adette çıktı alınabileceğinden 

yazdırma maliyetleri düĢük, ilk toneri tam ve laser özelliklerinde bir printer 

seçilecektir.  

 

7.4. İş paketindeki deney, test ve analizlerin Listelenmesi. 

  

Display için yapılacak olan testlerde önemli olan uzaktan yönetilebilecek 

durumda olmasıdır. Ekranın uzaktan verilen komutları ne hızda gerçekleĢtirdiği 

konusunda stres testleri yapılacaktır. Görüntü çözünürlüğü konusunda yapılacak olan 

testlerde yoğun raporların, listelerin okunup okunamadığı gözlemlenecektir. Clientlar 

arasında seçim yapılırken boyut ve elektrik tüketimlerinin yanında iĢlemci ve 

kullanılabilecek hafızanın yeterli olup olmadığı konusunda testler yapılacaktır. 

Modemin port yönlendirebilme yetenekleri ve farklı protokollerle cihaza 

eriĢilebilme konulannda testler yapılacaktır. Yazıcının stres testinden baĢanlı çıkması 

ve fiyat/performans oranının uygun olması test edilecektir.  

 

7.5. İş paketi çıktıları ve başarı kriterlerinin belirtilmesi.  

 

2. ĠĢ paketinin çıktıları Ģunlar olacaktır: 

* Kullanılacak olan görüntüleme cihazına karar verilecektir. 

* Projede kullanılacak olan Thin-client konusunda karar verilecektir. 

* ĠletiĢimlerde kullanılacak olan modemlere karar verilecektir. 

* Yazıcılara karar verilecektir. 

2. ĠĢ paketindeki basan kriterleri Ģunlardır: 

* Karar verilen görüntüleme biriminin projede hedeflenen kriterlere 

uygun olması, 

* Karar verilen thin-client'ın projede hedeflenen kriterlere uygun olması, 

* Karar verilen modemin projede hedeflenen kriterlere uygun olması, 

* Karar verilen yazıcının projede hedeflenen kriterlere uygun olması, 

* Seçilen donanım bileĢenlerinin entegrasyonunda tüm sistemin 

sorunsuz çalıĢması. 
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7.6.Elde edilen çıktıların diğer iş paketleriyle ilişkisini belirtilmesi. 

  

 ĠĢ paketinde karar verilen donanımların üzerinde tüm proje ygulanacağından 

bundan sonraki iĢ paketlerini direkt etkileyecektir. 3. iĢ paketinde geliĢtirilecek olan 

uygulamanın yeteneklerine bu iĢ paketinde karar verilmiĢtir. Projenin baĢarısında 

yazılım geliĢtirme kadar kritik bir öneme sahiptir. 

 

ĠĢ Paketi Sıra No BaĢvuru Gönderilince Belirlenecek (ĠĢ Paketi 

Kodu:26733) 

ĠĢ Paketi Adı Yazılım, analiz, kodlama, test, dokümantasyon 

BaĢlama-BitiĢ Tarihi ve Süresi 02.02.2011-29.11.2011 300 gün 

Ġlgili KuruluĢlar KUMSAATĠ TASARIM BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ 

DANIġMANLIK HĠZMETLERĠ ELEKTRONĠK SAN. VE TĠC. LTD. ġTĠ. 

1- ĠĢ paketi faaliyetlerini listeleyiniz. 

Veritabanı çalıĢması A-SipariĢ 

Analiz - Gereksinimler ve Modül Kapsam 

Belirlemesi Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 

Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları 

B-Arıza ve Teknik Destek 
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Analiz - Modül Detayı 

Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 

Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları 

C-MesajlaĢma 

Analiz - Modül Detayı 

Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 

Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri 

Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve 

programlama dosyasının yenilenmesi 

Doğrulama ÇalıĢmaları 

D-Bayi Görüntüleme 
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Analiz - Modül Detayı 

Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 

Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi Doğrulama ÇalıĢmaları Versiyonlama Beta Kurulumları 

AnlaĢmalı müĢterilerde modüllerin kurulumu ve testi E-Banka Ödeme 

Sistemi 

Analiz - Gereksinimler ve Modül Kapsam Belirlemesi Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 

Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi Doğrulama ÇalıĢmaları Analiz - Modül Detayı Tasarım 

Mimari açıdan(Modül için gerekli değiĢiklikler ve yeni ekleneceklerin 

altyapıya entegrasyonu) 

Veritabanı Tasarımı Yenilenmesi 

Kodlama 

GeliĢtirme 
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Fonksiyonel Testler 

Onaylama 

Mödül Dokümantasyon Test 

Birimsel Testler 

Bütünsel ve entegre kullanım testleri Dokümantasyon 

Kullanici kitapçığı , Eğitim Kitapçığı ve programlama dosyasının 

yenilenmesi Doğrulama ÇalıĢmaları Versiyonlama Beta Kurulumları 

AnlaĢmalı müĢterilerde modüllerin kurulumu ve testi F- Video Konferans  

G- Doküman Yönetimi H- Yönetim Konsolu 

2- ĠĢ paketinde kullanılacak yöntemleri açıklayıp, incelenecek parametreleri 

listeleyiniz.  

Projenin çalıĢması için gerekli ve çalıĢması neticesinde toplanan tüm 

bilgiler SQL Server Veritabanında toplanacaktır. Bilgilerin veritabanına 

kaydedilmesi, güncellenmesi ve raporların alınabilmesi için SQL Server içerisinde 

bulunan Stored Procedure lerden faydalanılacaktır. Stored Procedure ler direk 

veritabanı sunucusu içinde çalıĢtıklarından dıĢarıdan çalıĢtırılan sorgulara göre çok 

daha hızlıdır. Ayrıca veritabanında çalıĢtırılacak her sorgu için SQL Server 

öncelikle bir Execution Plan (ÇalıĢtırma Planı) çıkartır. Daha sonrasında bu plana 

göre sorguyu çalıĢtırır. Stored Procedure kullanmanın bir avantajı da bu planın bir 

defaya mahsus çıkarılması ve hep bu plan üzerinden sorgunun çalıĢtın Ġması 

sağlanır. Böylelikle plan çıkarmak için oluĢan zaman kaybından kurtulmuĢ olunur. 

 

SipariĢ: Sisteme bağlı bayiler yazılım aracılığıyla ürünler seçerek 

sipariĢlerin otomatik olarak oluĢturabileceklerdir. SipariĢ sisteme girildiğinde 

kullanılan muhasebe yazılımı ile entegre olunarak gerekli kayıtlar oluĢturulacaktır. 

Böylece mükerrer iĢlemlere gerek kalmayacaktır. Stok, sipariĢ, cari, muhasebe 

birbiriyle iliĢkilendirilecektir. Arıza ve Teknik Destek: Bayilik sistemi ile alakalı 

arıza veya teknik destek talepleri yazılım aracılığıyla iletilebilecektir. 

 

Bayi MesajlaĢma: Bayi ve merkez arasında mesajlaĢma yazılım üzerinden 

yapılabilecektir. 

 

Bayi Görüntüleme: Merkez sistemi bir TV kanalı gibi yönetebilecektir. 

Ġstediği yayın akıĢını, seçtiği bayilerde yayına verebilecektir. Bu bir ürün reklamı 
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veya eğitim programı olabilir. Muhasebe ile entegre olduğundan satıĢ veya ciro 

rakamlarını ekranlarda gösterebilecektir. Arzu edildiğinde alt veya üst yazılar ile 

farklı bilgilendirmeler yapılabilecektir. 

 

Banka Ödeme Sistemi: Banka hesabının entegre edilmesi sayesinde hesap 

bilgileri anında ekranlarda görüntülenebilecektir. Örneğin hesaba gelen bir ödeme 

ile ilgili bilgi gereken kiĢilerin ekranlarında görülebilir. Video Konferans: Merkez 

yönetici yazılımını kullanarak bayilerine video konferans olarak bağlanabilir. 

Ġstediği duyuruları, eğitimleri verebilir. Bayiler bu yayını izleyip istediklerinde 

soru sorabilirler. Doküman Yönetimi: Bu modülde merkez - bayi arasında gelen - 

giden evrak takibi yapılabilecektir. Yönetim Konsolu: Merkez bu ekran sayesinde 

sisteme bağlı tüm monitör ve clientları yönetebilir, yayın akıĢları hazırlayabilir, 

video konferans verebilir, doküman iĢlemleri yapabilir. 

  

7.7. İş paketindeki deney, test ve analizleri listelenmesi 

  

SipariĢ, Arıza ve Teknik Destek, Bayi mesajlaĢma, Görüntüleme, Banka 

Ödeme Sistemi, Video Konferans, 

Doküman Yönetimi, Yönetim Konsolu Modülleri fonksiyonlarını 

gerçekleĢtiriyor mu? diye test edilecektir. 

ĠĢ akıĢlanna göre ilgili süreçlerin iĢlemesi için yöntem araĢtırmaları 

yapılacaktır. 

 

Farklı platformlar üzerinde örneklemeler yapılacaktır. 

Veritabanı hız ve stres testleri yapılacaktır. 

Katmanlar arasında geçiĢlerle ilgili testler yapılacaktır. 

Testler neticesinde görülen aksaklıklar tesbit edilerek gerekli düzenlemer 

yapılır. Sonrasında tekrar test edilerek sistemin sorunsuz çalıĢması sağlanır.  

4- ĠĢ paketi çıktılarını ve baĢarı kriterlerini belirtiniz.  

3. ĠĢ Paketinin çıktıları Ģunlardır: 

* SipariĢ, Arıza ve Teknik Destek, Bayi mesajlaĢma, Görüntüleme, 

Banka Ödeme Sistemi, Video Konferans, Doküman Yönetimi, Yönetim Konsolu 

Modülleri 
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* Yazılım dokümantasyonu ve kaynak kodları ĠĢ paketinin baĢarı 

krterleri Ģunlardır: 

* SQL ifadelerinin çalıĢması 1 saniyenin altında sağlanacaktır. 

* SipariĢ, Arıza ve Teknik Destek, Bayi mesajlaĢma, Görüntüleme, 

Banka Ödeme Sistemi, Video Konferans, Doküman Yönetimi, Yönetim Konsolu 

Modülleri % 100 çalıĢmalıdır. 

* Modüller arasında bilgi alıĢveriĢlerinde yapılan testler % 100 

oranında baĢarılı olmalıdır. 

* Yoğun bilgi giriĢlerinde sistem performansı hedeflenen düzeylerde 

olmalıdır. 

* Yetkilendirmeler sağlanarak kullanıcıların girebilecekleri formlar 

kısıtlanabilecektir. 

* Güvenlik uygulamalarında toplam sistem direniĢi tatminkar 

olmalıdır.  

5- Elde edilen çıktıların diğer iĢ paketleriyle iliĢkisini belirtiniz.  

3. iĢ paketinde gerçekleĢtirilen yazılım projenin lokomotifini 

oluĢturmaktadır. Bundan sonraki 4. ve son iĢ paketinde sadece test edilerek 

hataların düzeltilmesiyle proje tamamlanmıĢ olacaktır. 
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1-    ĠĢ Paketi Sıra No BaĢvuru Gönderilince Belirlenecek (ĠĢ Paketi 

Kodu:26734) 

2-    ĠĢ Paketi Adı Proje Değerlendirme 

3-    BaĢlama-BitiĢ Tarihi ve Süresi 30.11.2011-29.02.2012 91 gün 

4- Ġlgili KuruluĢlar KUMSAATĠ TASARIM BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ                         

DANIġMANLIK HĠZMETLERĠ ELEKTRONĠK SAN. VE TĠC. LTD. ġTĠ.

5- ĠĢ paketi faaliyetlerini listeleyiniz. 

A- Analiz Küpleri: 

Analiz&Tasanm 

Kodlama 

 

Modül Dokümantasyon B-Olay Tanımlama Analiz&Tasanm 

Kodlama 

Modül Dokümantasyon C-Raporlama Analiz&Tasanm Kodlama 

Modül Dokümantasyon D-Stabilization-Doğrulama Tüm Sistemin 

Gözden Geçirilmesi Sürüm GerçekleĢtirilmesi Yayınlama ve Kurulum 

6- ĠĢ paketinde kullanılacak yöntemleri açıklayıp, incelenecek 

parametreleri listeleyiniz. 

Bu iĢ paketinde, yazılım mimarileri, yazılım desenleri vb yöntemler detaylı 

olarak incelenecektir. Tüm süreçler" yazılım yaĢam döngüsü"nü kullanarak 

geliĢtirilecektir. Kalite standartları göz önüne alınarak tüm geliĢmeler yapılacaktır. 

Analiz Küpleri: Belirlenen kriterlerin kırmızı çizgileri gözden geçirilir. Bu 

küplere atanan parametrelere göre çalıĢmaları sağlanacak. 

Olay Tanımlama: Projenin test edilebilmesi için gerekli tüm senaryolar 

belirlenir ve uygulanır. Sistem üzerinde gerçekleĢecek belirli olayları takip etmek 
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ve bu gerçekleĢmiĢ olaylar sonucunda atancak olan iĢlerin tetiklenmesi 

sağlanacaktır. 

 

Raporlama: Senaryo gereği yaratılan tüm çıkıĢlarla ilgili cevaplar 

raporlanır. Standart ve kullanıcıların tanımlayabileceği türde iki çeĢit raporlar 

olacaktır. Standart raporlarda 50 sayısının aĢılacağı hesaplanmaktadır. Doğrulama: 

Tüm sistem gözden geçirilir, eksiklikler giderilir, tekrar gözden geçirilir. Bu son iĢ 

paketinde üretilen modüllern tüm gerçekleĢmiĢ olacağından tüm sistem testleri ve 

doğrulama çalıĢmalrı da bu iĢ paketinde tamamlanacaktır. Belirlenen kriterlere 

uygunluk normları sağlanıyorsa yayınlama ve kurulum iĢlemleri yerine getirilir. 

Ġncelenecek parametreler: *Belirlenen standartlarda uygun ürün üretimi, 

*Arayüzlerin kullanım kolaylığı testleri, 

 

*Arayüzlerin hata kontrollerinin istenen doğrultuda üretilip 

üretilmediği, *Çapraz testler doğrultusunda kalite testleri, *Yazılımın çok 

katmanlı yapısının korunup korunmadığı, Tanımlanan süreçlerde 

benimsenmiĢ doküman çıktılarının istenen kalite olması. 

 

7.8. İş paketindeki deney, test ve analizlerin listesi. 

 

Birimsel, Fonksiyonel ve modül testleri yapılacaktır. Her test birimiyle ilgili 

normlara uygunluklar sınanacaktır. 

Beta testleri ve kurulumları yapılacaktır. 

Farklı platformlar üzerinde örnek denemeler yapılacaktır. 

  Stres ve veritabanı hız testleri yapılacaktır. Katmanlar arası iletiĢim 

testler yapılacaktır. Altyapıya uygunluk testleri yapılacaktır. Yoğun bilgi giriĢ 

testleri yapılacaktır. Dokümanlann anlaĢılabilir olduklan denenecektir. 

7.9.İş paketi çıktılarını ve başarı kriterlerinin belirtilmesi. 

 

Bu aĢamada üretilen çıktılar projenin nihai ürünleri olacaktır. 
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Yazılım dokümantasyonun son hali, 

Kaynak kodlarının son hali, 

Test raporları, 

Kullanıcı klavuzu. 

 

Başarı kriterleri: 

 

Tüm aĢamaların yazılım modeline uygun Ģekilde yürütülmüĢ olması. 

Tüm modüllerin testlerden % 100 baĢarılı olarak geçmesi. 

Dokümaların anlaĢılır, açıklayıcı ve uygulamanın son halini yansıtır 

durumda olması. Performans testlerinden hedeflere uygun sonuçlar alınması. 

Proje ekibinin görevlerini eksiksiz olarak yerine getirmiĢ olması. 

5- Elde edilen çıktıların diğer iĢ paketleriyle iliĢkisini belirtiniz. 

Bu iĢ paketi projenin son ve nihai halini içerecektir. Kuruluma, satıĢ ve 

pazarlamaya uygun son durumu içerecektir.  

 

7.10. Proje Yönetimi ve Organizasyonu 

Proje yönetimi açıklaması 

Proje planı, tüm proje süreci boyunca değiĢiklikler ve geliĢmeler 

doğrultusunda güncellenecek olup risk ve maliyet kestirimleri projenin tüm 

basamaklannda düzenli olarak yapılacaktır. Proje fazlarının açıklamaları, 

geliĢtirme ortamları, kaynaklar, proje takvimi v.b., hazırlanacak GeliĢtirme 

Planında göz önünde bulundurulacaktır. Hedeflenen proje geliĢimi 

kapsamında; oluĢturulan tüm doküman, çizim ve kaynak kodlar versiyon 

bilgisine göre saklanıp periyodik olarak yedeklenecek olup ilgili personel 

arasında paylaĢılacaktır. Bu proje bazında yazılım mimarileri ve yazılım test 

konusunda eğitimler alınması planlanmaktadır. Bu eğitimleri özellikle 

üniversite kurumlarından almayı tercih edeceğiz. 

 

Proje Yönetimi, Karar alma Süreçleri, Risk Yönetimi: Proje bir ekip 

tarafından yönetilecektir. Proje yürütücüsü aynı zamanda Ģirketimizin Yazılım 
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Müdürü konumunda bulunan Murat Büyükhelvacıoğlu olacaktır. Proje 

süresince aylık toplantılarla proje planına uygunluk denetlenecek, proje planı 

ile gerçekleĢen verilerin uygunluğu izlenecektir. Risk yönetimi kapsamında 

yapılacak toplantılarda riskler ortaya konacak, önceliklerine göre sıralanıp 

önceliklendirilerek olası etkileri yok edilmeye çalıĢılacaktır. Bu süreçte; 

Yönetim, Zaman Planlaması, Kullanıcılar, ĠĢ, ĠĢ Süreçleri, Teknoloji, Ürün ve 

Personelle Ġlgili Riskler yönetilmeye çalıĢılacaktır. Projenin tüm aĢamalarında 

Trakya Üniversitesi Bilgisayar Bölümü öğretim üyesi olan Yrd. Doç. Dr. 

Erdem Uçar'dan danıĢmanlık hizmeti alınacaktır. Bu danıĢmanlığın yön 

verdiği doğrultuda projenin tüm süreçleri kendi personellerimiz ile 

gerçekleĢtirilecektir. 
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8. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu tez çalıĢmasında iĢletmelerin en önemli iĢlevlerinden biri olan biliĢim 

yönetimi ve buna iliĢkin problemlerin yapısı, biliĢim kararlarında bütünleĢik ve 

disiplinler arası yaklaĢım ile sayısal modellerin kullanım gerekleri ve imkanları 

incelenmiĢtir. Bunun yanı sıra, biliĢimde yöneylem araĢtırması uygulamaları 

araĢtırılarak, bu konuda uygulamalar çerçevesinde karĢılaĢılan sorunlar tespit 

edilerek çözüm önerileri sunulmuĢtur. 

 

Genel olarak, iĢletme yönetiminde yöneylem araĢtırması tekniklerinin 

kullanımı, sistem analizi çalıĢmaları ile gerçekleĢtirilen yönetim bilgi sistemleri ve 

bilgisayar sistemlerinin yaratığı ortamda oldukça artmıĢtır. GeliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerin ekonomik koĢullarında görülen belirsizlik, iliĢkilerin çokluğu ve 

dinamik olma özellikleri, bu koĢullarda sürekliliğini korumaya çalıĢan örgütleri, 

bütün değiĢkenlerin dikkate alınabilmesine olanak sağlayan yöneylem araĢtırması 

tekniklerini kullanmaya zorlamaktadır (Ada,1990. S:432 ). 

 

Bir diğer önemli noktada yönetim kademelerinde karĢımıza çıkmaktadır. Her 

kademe birbirinden çok farklı özellikler yansıtır. Üst kademe yöneticilerinin zamanı 

bilimsel yöntemlerle ilgilenmek için yeterli değildir. Orta kademe yöneticisin 

modern yöntemleri benimseme güçlüğü, araĢtırmacı ile yönetici arasında sürtüĢmeye 

yol açabilir. Üst kademe yöneticilerinin eğitim seviyesi muhtemelen düĢüktür. 

Eğitim seviyesinin yetersizliğini dikkate almadan iĢe giriĢen araĢtırmacının yaptığı 

faaliyetler hiçbir önem arz etmemekle birlikte ortaya çıkan sorunlara iliĢkin olarak 

önem alması da güçleĢecektir (Arıkan,1980. s:13). 

 

 

BaĢarılı bir uygulama için yöneylem araĢtırmacılarının bilgisayar, 

bilgisayarcıların ise yöneylem araĢtırması hakkında bilgi sahibi olması gerekir. Bu 

basit gerçeğin yanında üst kademe yöneticilerinin desteği ve biliĢim yöneticisinin 

çalıĢmada mutlaka yer alması da önemi inkar edilemeyecek ve baĢarı konusunda 

büyük etkiye sahip faktörlerdir. Üst kademe yöneticilerini çalıĢmalarında yer alması, 

yöneylem araĢtırmacıları ile karĢılıklı eğitim ve daha derin bir karĢılıklı anlayıĢı 



 

114 
 

mümkün kılacağı gibi, bulunan çözümlerin uygulanmasında doğacak pek çok 

güçlüğün kolayca yenilenmesini de sağlayacaktır. 

 

Yöneylem araĢtırması tekniklerinin yazılım projelerinin gerçekleĢtirilmesinde 

kullanılması çeĢitli avantajlar sunmaktadır. Bunları sıralamak gerekirse : 

 

 Yazılım geliĢtirme hızının artması 

 Yazılım geliĢtirmede personel ve diğer  maliyetinin azalması 

 Yazılım geliĢtirmede hatalar sebebi ile projede önceki adımlara 

dönme sayısının azalması 

 Ayrılan personelin yerine yeni alınan personelin çok hızlı projeye 

adapte olması 

 

gibi avantajlar oluĢmaktadır.  

 

BiliĢim sektöründe yöneylem araĢtırması tekniklerinin yüksek oranda 

kullanılması, ülkemizde ki  biliĢim Ģirketlerine kurumsallık kazandıracaktır. Böylece 

iĢten ayrılan herhangi bir yazılımcı personelin yerine gelen personel hemen kalınan 

noktadan devam edebilecektir. 

 

Ülkemizde bulunan pek çok küçük iĢletme yazılım evlerine, yöneylem 

araĢtırması tekniklerini kullanarak proje geliĢtirme aĢamaları konusunda Türkiye 

BiliĢim Derneği ve Türkiye Yöneylem AraĢtırması Derneği tarafından düzenlenecek 

ortaklaĢa sertifikalı eğitim seminerleri ile destek olunmalıdır. 

 

BiliĢim uygulamalarında yöneylem araĢtırması tekniklerini kullanmak karar 

destek sistemleri için çok önemli olmaktadır. Böylece üst yönetime gönderilen 

bilgiler son derece doğru ve güvenilir olmaktadır. 

 

Bu tezin devamında yapılabilecek çalıĢma Yöneylem araĢtırması teknikleri, 

yönetim bilgi sistemleri teknikleri ve karar destek sistemleri tekniklerinin birlikte 

kullanıldığı çeĢitli yazılım projelerinin birleĢimi olarak gerçekleĢtirilebilir. Böylece 

klasik yöntemlere göre avantaj ve varsa dezavantajlar ortaya konulabilir.
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